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DIENOS KLAUSIMAI •

IR DAR SIS TAS
1

Maskvos primesto Jugo­
slavijai diktatoriaus Tito jė-i 
gos susekė ir suėmė kalinio-1 
se besislapstantį generolą 
Dražą Michailovičą ir 11 j" 
sargybinių. Maskvos pa­
stumdėliai ketina jį teisti iri 
nubausti mirtimi. Jei taip į-Į 
vyktų, jungtinių tautų šaly­
se pakiltų didelis pasipikti-. 
nimas ir protesto bangos. |

Kaip žinoma, nacių karo 
mašinai sutriuškinus Jugo­
slavijos jėgas, gen. Michai- 
loviėas suorganizavo parti­
zanus—četnikus. -Jie įsistip-, 
ring strateginėse vietose ve­
dė neatlaidžią ir negailestin­
gą kovą su. okupantais ir 
pridarydavo jiems dideliu 
nuostoliu. Gen. Mlfchailovičo 
ir jo četniku vardas aidėjo 
visame pasaulyje, ypatingai kehones 
jie savo žygiais džiugindavo 
nacių ir fašistų priešus.

Bet Mięhallovičas ir jo 
ėetnikai troško savo šaliai1 
p 1 1 n O. S neiJl iklausomy bės, menkos Lietuvių Tarybos su-į 
dėlto jie neįtiko Maskvai., rUoštą prakalbų maršrutą. Kovol 
kuri visur, kui tik jos nagai; (]lena jjs buvo Pittsburghe ir1 
pasiekia, noli klapčiukinės,’Kaibejo konferencijoj be; apyiin- 
ValdŽiiJS, aklų pastumdėlių. ■ kese siu uostuose susirinkimuo- 
komunistinės tvarkos rėmė- se BajantĮžio 14 dieną jis kalbės, 
jų. Dėl to, Maskva įblllko. Bajtįrr)oiėj. u vėliau JIS vyks Į1 
Jugoslavija) savo pastumdė-' Philadelphia, New Yorką ir kitas; 
Ii niekam iki to) nežinomą vletas 
neva maršalą Brozo Tito,, 
kurs dabar rengtasi teisti ir1 «-DIt DAKir>iT 
sunaikinti pasižymėjusį ko- PEL JUKŲ BANGŲ 
rt&iį.patrioų !r*’n' Mi’l ŽUVO 300 ŽMONIŲ

MARŠRUTAS Penna. Apdraudos DepartamentoLRKSA 55 Seimas Bus
- — Liepos 22-25, 1946

Cleveland, OhioLaiškas Rekonversijos
Piano Reikalu

Pasiūlytą Planą
JURGIS SA VAITIS

Jurgis Savaitis gimė »r augu 
nepriklausomoje Lietuvoje. Jis' 
pergyveno pirmąja bolševikų ir 
naciu okupacijas Antrą karta 
veržiantis į Lietuva bolševikams, 
jis turėjo apleisti tėvynė Po ii 

po Europą jam na-, 
vyko tik praeitą menesį, š. m. va­
sarų. 27 dieną, pasiekti Jungtines 
Valstv bes.

Persirašymas Pastatys Organizaciją| Dar Ant 
Tvirtesnio Pagrindo

Mūsų f raternalinės apdraudos organizacijos reikalai* 
teko lankytis Cleveland. Ohio, kovo 24 d. Buvo reikalin­
ga susitarti seimo reikalais.

LRKSA Vykdomoji Taryba jau dviem atvejais skel­
bė seimo datas, bet nė viena iš jų nepatenkino rengimo 
komiteto. Viena, komiteto nuomonės buvo pasibkirsčiu- 
sios seimo vietos klausimu, o kita, centro numatytomis 
dienomis Clevelando miesto viešbučiai perpildyti, nes dau­
gybė kitų konvencijų įvyksta.

Tad, kovo 24 d. P. Muliolis, komiteto pirmininkas, 
savo ofise sušaukė visų nariu (iš keturių kuopų) susirin­
kimą. kuriame po ilgų diskusijų buvo nutarta siūlyti cen­
tro valdybai šaukti LRKSA 55-tąjį seimą liepos 22. 23,, 
24 ir 25 dienomis, Hollenden viešbutyje, Cleveland. Ohio. 
Toks nutarimas buvo padarytas didele balsų dauguma ir 

I todėl centro valdybai nėra kitos išeities, kaip sutikti su 
komiteto nuosprendžiu.

Čia dedame f’ennsylvanijos valstijos ap- znliucijus cerlifi kuolą kopiją, kartu Susiv. į 
draudos departamento komisijonieriaus aktuarų Milės M. Dawson paruoštą aktua- 
Gregg L. Neel laišką LRKSA centrui seno­

sios A klasės 4 procentų certifikatų perrašy 
j m gis Savaitis išvažiavo į A-,mo plano užgynimo reikalu.

Kovo 27-tą Jungtinių Tau- Nukentėjo Hawaii, Alaskos 
tu Saugumo Tarybai daugu­
ma balsu pasisakius už ne­
atidėliotiną Irano ir Sovietų 
Rusijos 
Maskvos 
Gromyko su savo štabu ap-Į 
leido konferenciją. Maskvos) 
atstovas siūlė ginčą atidėti) 
iki balandžio 10-tai. Matyt.j 
Stalinas tikisi iki tai dienai j 
savotiškai išspręsti Irano 
klausima ir paskelbti, kad. nu°Stol,a‘ ska,č,UOjam’
viskas užbaigta. Apie padė­
ti Irane vra įvairiausių žinių 
ir gandu. Maskva skelbė, 
kad i kelias savaites, jei nie­
ko ypatingo neatsitiktų, rau­
donoji armiia apleis Irano 
teritorija; kitos žinios sako, 
kad per tą laiką Maskva ti-į 
kiši primesti Iranui naujai 
vyriausybę, kuri aklai pildy­
tu jos pageidavimus. Kokį 
sprendimą šiuo klausimu pa­
darys UNO—netrukus pa­
aiškės.

ginčo svarstymą.1 
atstovas Andrei į

ir Californijos Pakraščiai
Honolulu. Hawaii.— Balandžio 
dieną baisios juru bangos nu­

siaubė Hawaii. Alaskos ir Calif- 
j ornijos pakraščius.
j Daugiausia nukentėjo Hilo uo-! 
Į stas. Hawaii Čia žuvusiu yra 37' 
asmenys

Bendrai, apytikriais apskaičia­
vimais žuvusių yra apie 300 Ma-

milijonais
Sakoma, jūrą sujudino žemės 

drebėjimas Įvykęs pačios jūros 
dugne Unimak salos. Alaska, ra­
jone. kuris garsus vulkaniškais 
išsiveržimais

Sakoma. Hilo uostą nusiaubė 
net 50 pėdų aukščio bangos.

Californijos pakrašty žuvo 
nas asmuo.

SUSEKĖ NACIŲ 
SĄMOKSLĄ

vie-.

Kovu 2K-tą Neuernbergoi 
teisme buvo pašauktas aiš-i 
kintis labai svarbus naciai 
Joachim Von Ribbentrop.! . . .
Jis buvo ilgametis Hitlerio tą 1, . . r, . .... Autoritetai padare kratas 200užsienio reikalu mmistens. . , , ... ; ...'miestuose tt miesteliuose ir su-tad lis geriausia žino visus;., . . .. „ ___ _. . .. , . eme apie 1000 tariamų asmenų,naciu planus, sutartis su k)-' . ... ____. .' . . . i Tarp suimtu randasi sąmokslotomis salinus. Kovo 29-tai . • A . A . r, , , .. . . vadai Arthur Axmann, būvąs na-Kibbt ntropas išpasakojo a-i . . . ... ...pie slapia sutartį padaryta '11' | **-
1»89 n ebus Kren liuje s“ "L " W,U Ž“ 
Stalinu kas link Lenkijos,'tort*“ 
Suomijos. Lietuvos,,Utvijoy >.* >re„ua iHMuH
Estuos ir Besarabijos tJdah- lk,rtojln{io, 1H 
nmio. Ta sutartis pasirašyta ...'T , . 
dviem savaitėm pneš naciu 1
puolimą Lenkijos, kas davėt 
pradžią antrajam pasauli­
niam karui. Kaip žinoma, su-' 
minėtu valstybių draskymas 
ir teritorijų dalyba sklan-

Frankfurt Vokietija. — Kovo 
? I 31 amerikiečiu ir britų militariai. m i 

autoritetai paskelbė apie susek-*

March 19. !946‘ 
Lithuanian R. C Alliance of America 
73 E. South St.. P O Box 32 
Wilkes-Barre. Pennsylvania 
Attention. Mr. Wm T Kvetkas. Secretary 
Dear Mr. Kvetkas:

The certified copy ot the resolution ot the 
Board of Directors, adopted at the meeting 
held on January 30. 1946. together with the 
actuarial material prepared by Miles M Daw­
son and Son. your A ctuaries. dated March 8. 
1946. have been reviewed by the Chief Lite 
Actuary for this Department.

The transfer plan as embodied in the reso­
lution appears to be fair and equitable and. 
therefore, is hereby approved. The new rates 
to be charged appear to be adequate and should 
take care of occupational loading The accept 
ance of the plan by a substantial number of 
members holding N E C. 4% certificates, m 
addition to their receiving up to date certif­
icates with non-forteiture values, would ap 
patently place the Society on a sounder basis 
by strenghteni ng the reserves to tabular A 
merican Experience and reducing interest (on 
reserves) earning requirements to 3%

The plan is voluntary in that the decision 
to transfer rests with the individual members 
Therefore, if a substantial portion of the N 
F. C. 4% certificates will not have been con­
verted within a reasonable time after the plan 
has been placed into operation, it will be 
necessary for the society to take more 
stringent measures to effectuate the plan. In 
order that this Department may be kept in­
formed of the progress made. Will you kindly 
arrange to submit monthly reports of the 
numhet of certificates and the amounts there­
of. that are converted

We remind you of the necessity of obtain­
ing approval of all benefit certificate forms 
including the application for certificate re 
rating forms. All forms are required to he 
submitted in duplicate

Very truly yours.
GREGG L NEEL.

Insurance Commissioner

SEIMO PRAMOGOS IR MIESTO JUBILIEJUS

..nuA to uL-Tnn i Išsprendus seimo laiką ir vietą, tartasi dėl įvairių kitų 
■ rišką medžiaga. Išdėstytas'perrašvino ph-1 “,mo .tj**1.* Buvo P’7'k«‘a ka<1 P'™W 

... nas pasirodė tinkamas ir dėlto departamen-1 di<ma ..kdmmgo. pamaldos butp š,. Jurg.o paraplJos baz- 
tas jį uzgyrė. Pasiūlytos naujus duoklių ra-j 
t<»$ išrodo ganėtinos. Toliau, nurodoma, kad 
didesniam skaičiui narių turinčių senosios 
A klasės 4 procentų (N. F. C.) certifikatus 
permainius į naujus American Experience 
3 procentų certifikatus organizacija atsistos 
ant žymiai tvirtesnio pagrindo.

Kaip žinoma, senosios A klasė* certifi- 
katui neturi tokių verčių, kokias turi nauji 
certifikatai. Nežiūrint, kaip ilgai yra išbuvęs 

.seaosos A klasės nariu, jei tik sustoja ni<» 
keti nustatytas duokles, už trijų mėnesių bū­
na suspenduotas, o už šešių mėnesių išbrau­
kiamas ir jo certifikata?
Tuo tarpu naujas 3 « ceilifikatas 
na nariui išmokėtos, pratęstos

• vertes ir atsiskaitymą grynais 
render.

Toliau koiniįijonierius pažymi, kad ši- 
planas yra 'pagristas savanorišku pasirinki­
mu. Vienok, jeigu per kuri laikotarpį maža* 
senosios A klases narių skaičius pasirinktų 
naujus certifikatus, organizacijai prisieitų 
imtis griežtesnių priemonių plano vykdy­
mui. Dėl to, departamentas nori gauti mė­
nesinius raportus su pažymėjimu persirašiu­
sių narių skaičiaus su jų apdraudos sumo- 

! mis.

nyčioj, kur klebonauja kur,. Vilkutaitis, ir antrą dieną— 
naujosios parapijos bažnyčioj, kur klebonauja kun. Ange­
laitis. Panašiu būdu ir pramogos bus paskirstytos. Bet di­
džiulis seimo bankietas ivyks viešbutyje, kur bus seimo 
posėdžiai. Kadangi komitetas yra ir gausingas ir veiklus, 
todėl galima tikėtis, kad prie L.RKSA sukaktuvinio seimo 
bus puikiai prisirengta.

Prieš pat Susivienymo seimą, būtent, liepos 21 d. Cleve- 
lande bus didelės iškilmės, nes miestas minės savo įsistei- 
gimo 150 metų sukaktį. Tad, atstovai, atvykę dieną anks­
čiau, turės progos būti dalyviais istorinio įvykio.

L. ŠIMUTIS, LRKSA Prezidentas

lieka be vertės.

c;ish sur-
SOCIAL SERVICE PRANEŠIMAS

mi atskiri vokai
Užsienio pašte tai ii - r< -mo- 

mis apmokėti, cokai si. užrašu 
contains immigration support 

documents >nlv” turi but adre­
suojami: Amciic.in Consul I at 
Stuttgart or Munich •. Depart-

Pasiremiant Stale Depai tmen 
j to komunikatu, bekantiejj U. S. 
(Konsulatai liko įteigti (ar bai- 
1 giami steigti) Vokietijoje Ber 
< Hn. Bremen Frankfort a M 
Hamburg. M unchen ir Stuttgart.

Be to. tame pačiame kernuni 
kate pranešama kati Depai tmen’
of State. Washington. D C.. ap-! ment ot State. Washington. D. 
siima iš čia persiusti tremtimams 
skirtus afidavitus ir viros urmo 
kesniui skirtus pinigus (po $10
'nuo vizos)

Tuo tarpu šis patvarkymas lie
{čia vien M u ncheno ir Stutt garto
I įurisdikcijas

Pinigai su alidavitais neturi adresas (/ei 
hilt maišomi Vadinasi, tiek afi-' minusio konsulato /staiga 
davitanis (su visais pinigais).1 I AlC

C
Pinigai t visa tees > tun būt 

pristatomi Money Order ai Cert- 
11 red Cheek (Sect etai y of State 
• ardu) formoje, kartu su paaiški­
namuoju laišku, kur reikia nuro­
dyti gavėjo vardas-pavardė, /o 

žinomas) ir arti-

Kaip matote, savo laiške apdraudos de­
partamento komisijonieriua pažymi, kad jo 
departamento vyriausias aktuaras gavęs 
LRKSA Vykdomojo Komiteto priimtos re-

APSKRITYS U2G1R1A REKON­
VERSIJOS PLANĄ

l’eiviią sekmadienį, kovo 31-mą, Lu­
zerne, Pa., įvyko gausus LRKSA -1-tos aps-. 
krities kuopų atstovų susirinkimas. Centu 
sekretorius V. T. Kvetkas plačiai paaiškino 
apie gautą Pennsylvanijos apdraudos de­
partamento užgynimą rekonveisijos plano iri _ 
kokias naudas nariai turės priėmę naujus 3 GRAIKIJOJ RINKIMUS STREIKUOJA KETURI 

.procentų certifikatus. Jis nurodo, kad nau­
ji certifikatai patikrins nariams šimto pro-j 
centų rezervus. Po metų laiko nuo pei-sira- 
šymo certifikatai turės pratęstos (Extend­
ed) ir išmokėtos apdraudos (Paid up) ver­
tes. o po trijų metų turės atsiskaitymo gry­
nais (Cash Surrender) vertes.

Susirinkimas vienbalsiai užgynė planą ir 
pasižadėjo remti jo vykdymą.

Kovo 31-mą taipgi įvyko Chicago* aps­
krities kuopų atstovų susirinkimas, kur re­
konversijos reikalą plačiai aiškino Susivie­
nymo prezidentas L. šimutis. Susirinkimas 

I užgynė planą ir jo vykdymą.

LAIMĖJO DEŠINIEJI
Atėnai. — Kovo 31 ma į 

turėjo nacionalius rinkimus I
Kadangi komunistai negalėjo' 

kontroliuoti visos rinkimu maši 1 
nerijos, kaip kituose jy vaido 
muose kraštuose, tai jie stengėsi’ 
rinkimus boikotuoti Atėnuose ir] 
kitose vietose jie sukėlė kruvi­
nas riaušes, kuriose žuvo 20 as-1 
menų, šimtai sužeistų. Vis dėlto 
jiems nepavyko sulaikyt piliečių 
nuo lialsavimo.

DeiinWrsios partijos. į 
skaičių (Etna ir rojalistai

graikai ŠIMTAI TŪKSTANČIŲ 
ANGLIAKASIŲ

kurių

2VF.RISKAS TĖVO 
DARBAS

New York.—Kovo 27-tą Arthur 
Crehan, 40 metų. Užmuši du aa- 

džiai ėjo iki Hitleris neuž- *o vaikua, o žmoną ir kitua pen- 
atakąvo savo partnerio—1 kia vaikua aunkiai aužaiojo. N«- 
Stalino. Dabar visas ta« gro- »uža)otoa liliko tik dvi dukr«- 

■ - vra Stalinu lankose. O jo IH—Kathleen, 10 metų, ir Mari-
Jijan- lyn. • tn. Pribuvusi polis i ja at-

.1 - - • 1 sunki." ’
-irnsi^... ♦* klojusi

RINKIKU KAMPANIJA RIAUŠES STUTTGARTO ' 
' 6UG1NKMJ ŽVANGESIU STOVYKLOJE

New York (LAIC),—Vilnių- Stuttgart. Vokietija — Kovo 29 (
je. Kauna. Klaipėdoje, šiauliuo- d. vokiečių policija, su okupaci- 
ae ir kituoee Lietuvos misatuoae, i ntų autositetų Žinia, jaiveržė 
praneša “Pravda’’ Nr. 29. buvo I tremtinių stovyklon suėmimui 
organisuoti specialūs prteirinki-, juodosios rinkos spekulentų. Ri­
miniai Raudonosios Armijos da- lo riaulžs, kurių metu žuvo vie 

Į linių paradai. Ginklų žvangčji- nas žydų tautybės asmuo Tarp 
mu norėta sustiprinti Sovietų sužeistų randasi keli vokiečių 
valdžios prestyžas .... policietai.

Apie “rinkimus”, žinoma nieksi —------------ ------
rimtai nekalbėjo. Pagaliau, ir pa- Kun. Aleksos ir kitų kunigų 
tys sovietai užsienyje neslepia,, rūpesčiu. Rsgenaburgo lietu- 
kad jų rinkimai yra ne tiek rin-,vian» gj-v. Siedlunge leista jai* 
kūnai (mūsų supratimu), kišk įsteigti koplytėlę, kuri jau (reng- 
sovhtincl tvarkai užsipelniusių'ta Kottnoratr. 14 ir atidaryta pt- 
aanaBų rsklaimvimas. I rsitų matų, lapkričio 1®

KIEK TREMTINIAME-^1*
R1KOS OKUPAClNCK > mtovų

ZONOJE

didelę

New York (LAIC).—The Newt * _orfc R.m knvn 11 H nr.nel^ kJ PAŠTO PATVARKYMAI 
KORESPONDUOTI

SU EUROPA
Social Service (LAIC)—Pri­

mename, kad Parcel Post j Lie­
tuvą via dar nepriimami. Norint 
aiuntiniua Lietuvon aiųati. rei-

York Sun kovo 21 d. praneia. kad' 
A MG (Amerikos Kariikoe Ad-| 
ministracijoa) duomenimis. U. S. 
okupuotoje Vokietijoje Šiuo me 

: tu randasi 166.000 igvietintų len- 
; kų. 14.000 estų. 41.000 latvių. 2S, 

000 lietuvių. 5.000 jugoslavų (ser­
bų. kroatų slovėnų), 4.000 rusų ir 
50.000 žydų.

Visi Šie tremtiniai gyvena U. į 
N. R. R. A. prilidrimoee Storyk-, 
loac. Kiek kokių 11 erotinių gy­
vena privačiai (ne stovyklose) 
kaiferaStis naprans&c

Lietuvon siunčiami laiškai (ima­
mai su Air Mail) neturi sverti 
daugiau 2 uncijas. Tarp kitko, 
Air Mail su Austrija via dar nė­
ra. norą First Class Mail IM 1

P'ttsbiir. Pa. — Balandžio 1 
diena pradėjo streikuoti 400,000 
minkštos anglies darbininkų pri­
klausančiu AFL—IJmteitaaiiline 
Workers unijai, kurios preai- 
dentu yra John L Lewis

Angliakasių vadas J L Lewis 
laikosi savo tradicinio nusista­
tymo nėra kontrakto—nėra dar­
bo

Angliakasiu streikas stipriai 
paliečia kitas industrijas, ypatin­
gai plieno, geležies ir susisieki­
mo. Dėlto vyriausybė stipriai su­
interesuota ginčo ilsprendimu

Minkštos anglies išprodukuo- 
jama West Virginia valstijoje a* 
pie 152,000.000 tonu per metus, 
Pennsyivanijoj — 131,000.000 to­
nų. Illinois—72.000,000 t. Ken­
tucky—67.000,000 t , Ohio—32,- 
000,000 L, Indiana—25.001',000 L, 
Alabama—18,000.000 t., Virginia 
—18,000,000 L ir «...

Trenton. A z/-cą
Holl* .Uhi >ajoot troko n»-

ivietų
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LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OF1CIALIS ORGANAS

GARSAS
Beina Ketvirtadieniais Redaguoja M. ZUJUS Apžvalga

PRENUMERATOS KAINA.
Juiųft Ani. Vtlst. metama 32.00, pusei metų >1.00; užsieniuose metams $3.09 

Skelbimų kainos sulig pareikalavimo.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS”
•-.ery Thursday by the Lithuanian R. Alliance of America,

YEARLY SUBSCRIPTION RATES. [
United Staten of America $2.00, Foreign countries $3 00. Single copy 6c.

Advertising rates on application. 1,1

PAGAL MASKVOS DODą!
SavaitraĖlis "Amerika” 

raš< i:
"Lvove buvo susirinkę kai 

kurie unitai ir nubalsavo, kad 
unitai atsimeta nuo Katalikų 
Bažnyčios ir prisiderla prie 
pravoslavų.

"Unitai nuo 1596 m. priklau­
sė Katalikų Bažnyčiai. Carai ir 
carienės atvejų atvejais juos 
persekiojo, versdami į rusišką 
cerkvę.

"Jie ištesėjo savo ištikimy­
bėj, nors daug teko jiems nu­
kentėti. Ligi šių dienų jų pa­
siliko keli milijonai.

"Tas Lvove susirinkusiųjų 
unitų nutarimas nėra teisėtas 
ir neatstovauja unitų daugu­
mos.

"Iš Romos buvo pranešta, 
kad vakarinės Ukrainos unitų 
vyskupai ir jų padėjėjai Gali­
cijoje. Lvove, Przemisly ir Sta- 
nislavove yra arba ištremti ar­
ba sumesti į kalėjimus.

"J Lvovo suvažiavimą buvo 
parinkti Maskvos tarnai ir ko­
munizmo diktatūros Įrankiai

"Jie ir pasielgė pagal Mas­
kvos dūdą Tai jau liudija vien 
tas faktas, kad jie apie savo 
nutarimą pasiskubino pranešt’ 
ne kam kitam, tik Stalinui, di­
džiausiam religijos priešui

"Atrodytų, lyg Stalinas bū­
tų virtęs vyriausiu Rusijos po­
pu."

UKRAINIEČIŲ LIKVIDACIJA
SOVIETŲ LENKIJOJE

KA1P HITLERIS IR STA­
LINAS DALINOSI 

TERITORIJAS
“Naujienos” rašo, 

Nuervnihergo teisme 
j’ikęl.bU Vokietijos užsienio 
reikalų ministerijos valdi-

, jYiedricho Gauso pa- 
.....vmai apie 1939 m. Berli-| 

'no ir Maskvos susitarimą iš- 
Į aiškina <lam» svarbiu dalv- 
!kų.
j “Už savaitės prieš karo pia- 
I džią, 1939 m rugpiūčio mene 
' šio 23 d , Maskvoje buvo pasi­

rašytas jiaktas (susitarimas), | 
sako Friedrich Gaus, kad Vo­
kietija atsižada Rusijos naudai 
bet kokio intereso Latvi/o/e. 
Estijoje ir Suonu/o/e. kad Ru­
sija atsižada Vokieti/os 
dai intereso Lietuvo/e. 
Lenkija yra teoretiškai per 
skeliama tokiu būdu, kad /os 
padaliritmas maž daug atitiktų 
buvusias teritorijas, kurios pri­
klausė carui ir kaizeriui.'

"Iš šių faktų matome du da­
lyku. Viena, Vokietijos naciai 
ir Rusijos komunistai jau tada 
numatė, kad netrukus prasidės 
karas, kurio pirmieji veiksmai 
bus atkreipti prieš Lenkiją, ir 
jie iš anksto susitarė dėl Len­
kijos padalinimo. Antra. Hit­
lerio valdžia sutiko atiduoti' 
Stalinui, be rytinių Lenkijos 
žemių, taip pat dar Suomiją. 
Estiją ir Latviją kol kas pa- 
siimdama Lietuvą sau.

"Vėliau šitas susitarimas bu 
vo pakeistas. Hitleris sutiko 
padovanoti Stalinui dar ir Lie­
tuvą. Gauso raštu ir po prie­
saika duotame parodyme sako­
ma, kad
“Už mėnesio laiko . . . slap­

tas protokolas buvo 
perkeliant Lietuvą 
intereso sferą.'

"Sovietų atstovas 
niame tribunole smarkiai prie­
šinosi Gauso parodymų svars­
tymui. ir jam pasisekė laiki­
nai sutrukdyti šio punkto 
gvildenimą. Bet paties fakto 
Maskva nuneigti negali.

“Sovietų Rusija, vadinasi, ne 
dėl to įsiveržė į Lietuvą, Lat­
viją ir Estiją, kad jai rūpėjo 
apsisaugoti nuo vokiečių puo­
limo arba kad ji geidė tas ša­
lis ‘išlaisvinti’, bet dėl to, kad 
Hitleris atidavė' jas Stalinui, 
kaipo ATLYGI N! M A už jo 
talką bendrai jų dviejų supla­
nuotame kare.

"Tai buvo dviejų tarptauti­
nių lianditų susitarimas.

"Stalinas dabar nori, kad va­
karu demokratijos, išgelbėju-
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PADĖTIS OKUPUOTOJ LIETUVOJ
Suėmimai

Tokiu masinių suėmimų, kaip 
1940-41 rn. nėra. Suima indivi­
dualiai. Deda i kalėjimą, o iš ka-■ 
Įėjimo jau vežami i Rusiją Tran­
sport" ■ 1 usiją eina per Kaimo . 
ir Vile is 1 alėjimus j mėnesį ; 
po 3.001' 3.5( 0 žmonių, daugiausia 
ūkiniri c 
pirmu 
Juos 
tj vai 
verčia 
daugi 
miško 
kiem ,

i jo Miestuose šviesos taip pat nė
1 ra. Pavyzdžiui, Kaune elektrą 
gauna partijos namai, aukštieji 
pareigūnai O šiaip gyventojams! 
ji išjungiama. Petrašiūnų stotis! 
veikia. Patamsy puikios sąlygos 
plėšimams. Ir Kaune pavakary j 
jau pavojinga gatvėje pasirody-i 
ti. Įsilaužia ir Į butus.

Bado nėra. Bet iš gaunamo pa | 
gal korteles maisto neprasimai 1 
tina, ypač darbininkas, kuris' 
gauna menkiausias korteles. Ei-Į 
na vieša spekuliacija, mekeno! 
nepersekiojama Tik žmonės ne-Į 
turi už ką pirkti Ka gali mai-Į 
no

Vieniems suimtiems da- 
teismas, kiti išgabenami 
Pio 3 arp kitų nuteisti:

darbininkų. Išveda 
,.tėmę. net drabužius, 

ik čia skarmalais. Į sto- 
■ I oriais, stabtelėjus pri- 
vjtvėse klaupti Išveža 

t: .a prie Uralo; vyrus 
■ larbams, moteris sun- 
cjybos darbams. Darbas

!ir im .mimas žiaurus. Vienas 
gautas laiškas maldauja, kad tik 
greičiau pasirodytu atominė 
bomlia ir padarytų galą jų kan­
čioms 
romas 
be Iri
Dz. Toliušis 8 metams, tėvas jė­
zuitą' Bieliūnas 10 metų, J. Ke- 
liuotis 3 metams. Suimtas, bet 

■jpo pc -kiu mėnesių paleistas Z. 
Toliušis, taip pat dr. A. Juška 

/ir kiti. Propagandos reikalui 
ąparvežu esą dr. L. Bistras, dot. 
Česevh'i’is, dr. K Ambrozaitis, 
Žygelis, In drišiūnas ir kiti. Gy­
vas esąs ir kun. Mironas. Sugrą­
žintų is Vokietijos Lietuvoje ne 
daug, apie 1%—tik moterys ir 
vaikai. Vyrai paimti į kariuome­
nę, arba išvežti darbams nepama­
tę Lietuvos.

Rusifikacija

Vietoje išvežamų lietuvių ir iš 
Vilnijos repatrijuotų lerių, ga­
benami rus? i. Vilniuj t Akių ko­
lonistų esą 40,000, Kaune, 20,000, 
© taip pat Šiauliuose, Panevėžy 
ir kituose miestuose. Mažesnius 
Bnestelius sunkiau kolonizuoti 
dėl partizanų veiklos. Paleidžia- 
ini »š armijos kariai apgyvendi­
nami Pabaltijo kraštuose. Jiems 
Sucdama čia lengvatų. Pavardė 
duodama lietuviška, dokumeo- 
čjosc įrašomi lietuviais. Taip &u-
T3 "lietuvių” skaičius. Tolęsai'
k v .istų “lietuvinimaš” tūri
411 parodyti užsieniui “lietu-
VI- ■ audies vėlią, kada bus ke­
k. ikimai. Dauguma įstaigų
VA- aujamos rusų, kurių pavar-
idės taip pat sulietuvintos. Jau 
Jdidesnė pusė liaudies koipisarų 
Qtsą "sueilietuvinę” rusai. Lietu* 

tas komisarai iškrenta kaip ne- 
rikaLingi. Vašnora išstumtas ir

< sainitM. Girdzijauskas ii-
ipitaa, kalbama apie netolimą 

'lt>4ri5'pat likimą švietimo Minis-
Itiugždos, nprs jis labai "sten- 

ifc,

Okis

Partizanai

Nors kelios divizijos valė mis 
kus, gaudydamos partizanus, bet 
sugavo vos keletą. O ju sovieti­
niais teigimais Lietuvoje esą a- 
pie 25,000. Jie kovoja ne su rau­
donąja armija, o su enkavedis­
tais ir "istrebiteliais". Valdžia 
skelbia amnestiją tiems, kurie su­
grįš į namus. Reikalavo iš vys­
kupų, kad jie išleistų ganytojiš­
ką laišką grįžti. Bet tiek Vil­
niaus arkivyskupas Reinys, tiek 
Panevėžio vyskupas Paltarokas, 
Kaišedorių vysk. Matulionis ir 
Telšių Bonsevičius atsisakė

Sugriovimai

Per karą Vilniuje sugriauta ir 
sužalota 160 vertingų pastatų. 
Biržų mieste sunaikinta per 70% 
visų pastatų. Tas pats ir Alytuj. 
Panevėžy sugriauta apie 200 pa­
statų. Iš Joniškio tik griuvėsiai 
Šiauliai išliko tik pakraščiuose. 
Net sugriauta Šv Petro ir Povi-I 
lo bažnyčia, šakių apskrity la-1 
biausia nukentėjo Lėkščių, Šakiui 
ir Griškabūdžio bažnyčios. Šven­
čionyse išliko tik keli namai. Tas 
pats Marijampolėj ir Vilkavišky. I 
Iš Zarasų apskrities labiausia nu-Į 
kentėjo Snr^alvų, Dūkšto, Degu-1 
čių ir Salako miesteliai, Kaunei 
bolševikų išardytas Nežinomojo] 
Kareivio Kapas ir nugriautas jo

Rinkimai

kad
pa-

nau-
kad

pakeistas, 
j R n si jos

tarĮftauti-

jj ir jo valdžią nuo jo bu­
vusio talkininko, su kuriuo ji­
sai vėliau susipyko, išsižadė­
tų savo principų ir patvirtin­
tų tuos Maskvoje padarytus 
slaptus jo susitarimus su na­
ciais.

"Jeigu Jungtinės Valstybės 
ir Didžioji Britanija taip pa­
sielgtų, tai jos uždėtų sau am­
žiną dėmę

ūkia vegetuoja. Trečdalis dir­
bamos žemės liko nejseta. Ūki­
ninkai turi duoti pyliavai pana­
šiai kaip vokiačtan®. Bet ūki- 
0MM| rykštė yra “iitrebiteliai’^ 
kurie dideliais Hlriais trfpuel® 
kairaus, . - -
spintose, jriniginS«e, fe* kai jie 
iA vk-ita namai

Žemės •'reforawf® gmžfata to­
kia pat kaip IMS m. Bet

a kae tenori. Apie kol- 
irkrfl.ama. lwt politiku 
amą k»d patys (ikinin-

ch. .> 
ta > p

Irnlcho? n* tikint

Vasario 10 d. pravesti "rinki-1 
mai” j aukščiausią tarybą. Prieš­
rinkiminė kampanija buvo labai 
intensyvė. Ypač daug dėmesio 
buvo kreipiama į Klaipėdą, kaip 
pirmą kartą dalyvaujančią rinki­
muose. Net buvo sudaryti 53 a 
gi ta torių kolektyvai su 450 agi­
tatorių. Klaipėdos apygarda di­
delės veiklos taip ir neparodė 
CK smarkiai puolė mi ėst komo 
sekretorių Budintą ir jo pava­
duotoją M i kutiną. Priešrinkimi- 
nėn akcijon buvo įtraukti atski­
romis brigadomis nieninfnldfi,*

RAUDONOJI MEŠKA 
TRIUMFUOJA

“Darbininkas” rašo, kad! 
nežiūrint jungtinių tautų di-j 
pamatinių pastangų įvyk-j 
dint taiką, rniliiarizmu per-| 
sisunkęs komunizmas grobia: 
ir pavergia silpnesnes tau-!

Kuomet demokratija taria- , 
si-nesutaria ir šen bei ten pul- Į 
dinėja. kuomet visas pasaulis 
ant meškos uja (žodžiais, ži­
noma), jinai grobia vieną lo- į 
bį po kito ir, visko prisiplė- ; 
šus, paskelbs, kad tai įvykę 
faktai ir ką jūs man padary- | 
site’ Prarijau Pabaltės valsty- i 
bes: pasipiktinote, užprotesta- | 
vote ir—pamiršote. Griebiau 
stambesnius kąsnius : Lenkiją, 
pusę Vokietijos, Austriją, 
Vengriją. Rumuniją, Bulgari­
ją, Čekoslovakiją. Jugoslaviją. 
Reikalavote, kad tų šalių vy­
riausybės būtu renkamos, ma­
no ir jūsų komisijoms prižiū­
rint. Sutikau ir—jūsų komisi­
jų neįsileidau. Okupuotoms ša­
lims sudariau valstybes kokios I 
man patinka, kinišku mūru už- I

I , • • ■ ..... jdariau jų sienas ir seimimn- ; 
kauju jose kaip tinkamas. Ir

Į ką jūs man padarėt? Vaikščio­
janti kaip žmogus’ meška 
triumfuoja. Su tokiu reiškiniu 
istorija dar pirmą kartą tesu- 
siduria. Yra buvę Atibi, Džin- 
gis-Chapų, Tamerlanų, Maho­
metu. Suleimanų, Šėlimų ir 
šiaip įvairių turkiškų bei to­
toriškų azijatų, kurie šimtme­
čiais terorizavo Europą, bet to­
kio ledų kalno, kaip dabartinė 
Rusija, dar nėra buvę. Ji jau­
čiasi galinga. Apskaičiuojama, 
kad Sovietija tebelaiko apie 10 
milijonų ginkluotos kareivi- 

jos: 5 milijonai pačioj Rusi­
joj; 1,250,000 Vokietijoj; 1.- 
000,000 Mandžūrijoj ir Korė- 1 
joj; 750,000 Rumunijoj; tiek 
pat Bulgarijoj; 500,000 Veng­
rijoj. 200,000 Lenkijoj; 150,000 
Pabaltijoj ir tiek pat Irane. 
Militarinis komunizmas, tar­
si koks pasibaisėtinas oktopus 
bei aštuonkojis slibinas, čiul­
pia gyvybę iŠ ketvirčio bilijono 
žmonių."

RAUDONARMIEČIAI 
PABALTY TURI 

ROJŲ

RIMTAS R. INGHAM ATSAKYMAS 
Į BALTIEČIŲ PUOLIMĄ

, -- ----- ----—.....

nados deportuotas kaipo komu­
nistas, ir daugelis kitų Jie vien­
balsiai sako, kad viskas, ką skel­
bia komunistinė propaganda, yia 
melas. Europoje išauklėtam kul-

Švedais, iŠ Vagoth srities., turingam žmogui ten gyvenimo 
nėra Vienas jų pasikorė iš be 
vilties ir nusiminimo.

"Neaprašinėsime sovietiško gy­
venimo smulkmenų, tiktai trum­
pai pabrėšime, kad tai ne pavie­
nių žmonių išsišokimai: bėga at­
gal visi "perseiencai”, lemkiai ir 
cholmiečiai, bėga nuo Odeuos, 
Chersono. Dnipropetrovsko, Sta­
lines, Kirovogrado, Poltavos ir 
Tolimųjų Sumų apylinkių. Bė­
ga, tempdami vežimus, kuriuose 
sėdi vaikai; bėga karvių tempia­
mais vežimėliais, patys basi sek­
dami vežimų užpakaly, eina už- 
šąlusia žeme, miršta Ukrainos 
stepėse, tame tūkstančio kilomet­
rų plote tarp Dniepro ir Sana 
Taigi: ne keliu asmenų išsišoki­
mas. bet tautos tragedija, masi­
nis reiškinys

"Melas tvirtinti būk gyvenime 
sunkumas yra šio karo paseka 
Taip pasakoja liudininkas, gyve­
nęs ten šešis mėnesius, dirbęs ko­
lektyviame ūkyje, važinėjęs į Ki 

| jevą kaipo narkomas (komisaras, 
! ir delegatas, įsitikinęs, kad ir Ki 
jeve žmonių skausmams visi yii 
akli ir kurti.

"Sovietų diriguojami lenkų 
valdžios organai ruošiasi mus vi­
sus išmesti varu, nors sutartis 
kalba apie 'savanorišką persikė­
limą’.

"Iš evakuacijos sutartyje nu­
matytų, 543.876 ukrainiškos tau- 

jiu
491 asiAenys, arba 60 nuošimčių 
visų evakuacija! skiriamųjų.

• U <Laiškas iš Volia Nizna. pašy­
tas š m. sausio 22 d : 'Cjjį-

New York (LAIC). — Vienatinės literatūros išauklėti zino- 
Ukramos dalis vadinama “Lem- nes (Amerikos Lenkų Sąjungos 
kivščina", ir tos dalies gyvento- leidinių), jų tarpe Vasilius Ro­
jai vadinami "Lemki”. Galimas hoc (jo brolį vokiečiai sušaudė, 
daiktas, žodis "lenkas" mūsų kai kaipo kompartijos narj), Volo- 

I boję siekia senovine* ukrainiečių drmir Įvaiki, kuris buvo iš Ka- 
ir lietuvių kaimynystės laikų— 

'tas lengvai galėjo.-atsitikti, nes. 
1 pavyzdžiui, vokiečio pavadini­
mas <n ūsų kalboje nėra santykia­
vimo su vokiečiais padaras, bet 
su
Lemkivščina šiandien apima Sa- 

i no upės apylinkes, senoje Galici­
joje ir Volinijoje, su miestais Pe- 
remišl, Sanok ir Cholm.

Ši Ukrainos sritis, siaurą ruo­
žą rytuose išskyrus, veik ištisai 
pasiliko naujosios Lenkijos sie­
nose, į vakarus nuo Curzono Li- 

I nijos. Betgi "didysis tautų lik- 
i vidatorius”, "saulė” Stalinas, ir 
jo pakalikai šio krašto autochto­
nų. ukrainiečių, ramybėje nepa­
liko. Lenkijos kvislinginei vy- 

į riausybei Curzono Liniją "apro­
bavus" ir nustačius sienas rytuo 
se, buvo pasirašyta Sovietų-Len- 
kijos sutartis, pagal kurią visi 

' ukrainiečiai privalo būtį iškelti 
' iš jų senovinių sodybų, iš jų pro­
tėvių ir tėvų gyvenamų ūkių i 
"Sovietų Ukrainos" ribas: tuo 
būdu naujoje Lenkijoje nebeliks 
jokių “tautinių mažumų", Len- 

j kija bus vienalytė tauta.
Ukrainiečių Susivienijimo or- 

!ganas "Svoboda” dabar skelbia 
tik gautas žinias, kaip tas "tauti­
nių mažumų problemos likvida­
vimas faktinai vyksta” Tos ži­
nios aiškiai iškelia aikštėn rusų

New York (LAIC).—Vien tik' barbariškumą jų valdomoje Rytų 
: pašalpoms ir pensijoms raudono-j Europoje Žinias paduodame ver- 
į sios armijos kariams Estijoje, j ūme.
1 kaip praneša "Izvestija" Nr 48. Į 
buvo 1945 metais išmokėta 23 mi-i 
Ii jonai iš visasąjunginio biudžeto į 
ir vienas milijonas iš vietinio.

Raudonosios armijos kariams 
ir karininkams Estijoje pavesta 
46,027 hektarai (daugiau kaip 
110,000 akerių) žemės. 3,331 rau­
donarmiečių šeimų gavo Estijo 
je- po sodybą su visu ūkio in­
ventoriumi. Jiems buvo atiduota 
karvių, arklių, kiaulių ir paukš­
čių. Mašinų-traktonų stotys-rau- 
donormiečių ūkiams padeda išar- 
ti-apsčti laukus ir nuimti derlių. 

Valsčiuose žmonės varomi 
dirbti raudonarmiečių ūkiuose 
Vien Estijoje, kaip praneša ta- 

i sai pats "Izvestija", valstiečiai 
atidirbo 21,000 dienų raudonar­
miečiams pavestuose ūkiuose 
Valstiečiai varomi raudonarmie­
čių šeimoms kirsti ir vežti mal­
kas; raudonarmiečių šeimoms

Laiškas iš Losios, Rašytas 
š. m. sausio 31 d.

"Mieli broliai, 
amerikiečiai lemkai!
' "Išmušė mums paskutinė' va­
landa, pergyvenome tragediją. 
Dalykas tame, kad, pagal Lenki­
jos susitarimą su SSSR, mus ke­
lia Sovietų pusėn Žmonės, me­
tus išgyvenę kolektyviniuose ū- 
kiuose anapus Zbručo, bėga at­
gal prie .Lenkijos sienos ir užuot 
būti nukautam NKVD, bevelija 
čia mirti badu

Kai kuriems pavyko pereiti 
sieną atgal į Lenkiją ir sugrįžti 
į gimtuosius kaimus. Tarpe jų e- 
sama ir tokių, kurie tik prieš me­
tus laiko, savo noru, buvo išsi­
kėlė ir kitus ragino keltis. Deje, 
dabar jų pirkios arba sugriautos, 
arba naujų lenkų kolonistų ap­
gyventos Jie pasakoja baisių da----- , ------- ----- - -r 57 J*'- J — .zo.o.vi v.« 

buvo suvežta 15,000 kubinių met-- ]ykų apie gyvenimą Sovietų Są­
rų malkų (apie 530.000 kubinių 
pėdų).

Kaip matyti ii sovietų laikraš­
čio apžvalgos—daugelis ūkių, pa- 
vedatoi^u visais padargais, gy- 
vuliais ir paukščiais raudonar­
miečių šeimoms, gi jų kaimynai 
varomi baudžiavos darbams dirb-

Kyla klausimai, kkr gi dingo 
ten anksčiau buvę, 3.331 ostiškos

Pirmosios Muncheno stovyk-Į Yra skaudu matyti, kad žmo- Šeimos? 
los direktoriaus pavaduotojas j nes, kurie jau yra patyrę tiek ne- 
H. Ingham, ryšium su spaudoje1 laimių, dar yra puolami piktų 
pasirodžiusiais straipsniais prieš šmeižtų Aš manau, kad daug vo- 
Pabalčio kraštų pabėgėlius, pa- kiečių deda pastangas visus nu­
siuntė “Stars and Stripes” redak- sikaltimus primesti išvietovin- 
toriui tokį laišką: tiems asmenims ir. gal būt, jiems

“Gerbiamas Pone. Š. m. ąausio
3 d. Tamstos paskelbėt straipsnį 
apie PabalČio piliečius, esančius 
išvietintų asmenų stovyklose.

Iš jo gaunamas įspūdis, kad Pa- 
lialčio išvietinti asmetiš išnaudo-

aktoriai, solistai'ir **Wininkų vaišingumą
ir Mutė» rinkiminei akėtjki 
lengvinti, net hirvo abftfcty’tP'tfc-' 
lęfono-teiegrafo tyliai.'

(Eltos Praneiitnaa)

per daug lengvai pavyksta įtikin­
ti kai kuriuos lengvatikius 
nė» valdžios pareigūnus.

Reiškiu pagarbą, 
R TNGAM, 
Deputy Director. 
UNRRA Team 124
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UNO SAUGOS TARYBA 
m LIETUVA

0s C., fatnro M d,
__L.A.TC patyrėt, kad Lirtu- 

Vaiingtone per 
vaistyta 4r p»r tsnrientą pareiž 
kės Smigo* T.aryb»i pasisekimo 
linkėjimus

Ministras Žadrikh, ta proga, 
plačiai iCdestž Lirt’U'ro® as’pirjci-

kaip patvirtinę ir Vilnim radi- )*•

BtvifygiHdttrtit, vykdo žmogžu- 
rtyst¥»."*algywtes ir kitus krimi- 
rudlniuk nusikaltimus,
1 Ai tikiu, kad ir ai turiu teisę 
pareikšti savo nuomonę Šiuo 
klausimu ir prašau, kad mano 
balses taip pat būtų išgirstas. AŠ 
esti anglas, kuria pradėjau vado­
vauti ilvietovintų asmenų įvairių 
tautybių stovyklai nuo 1945 m. 
gegužės mėnesio. ši stovykla dk- 
har yra bernai, vienų pabaltiečlų 
gyvenama ir man malonu kon­
statuoti, kad Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos žmonės yra padoriausi 
iš visų 32 tautų, su kuriomis tu- 
rftjau reikalų Jie yra kultūringi. 
, ero elgesio it maloni!* patinti

LIETUVOJE STIPRI 
OPOZICIJA

New.York (LAIC).—Lietuvos 
komunistų partijos sekretorius, 
A. Sniečkus, vasario mėn. pra­
džioje. rinkiminės komedijoj iš­
vakarėse. pasakė kalbą, kurią iŠ- 
whpausdino "Pravda”, Nr. 34. 
Didžioji kalbos daile—g&rbmi- 
mas Stalino ir Rusijos, tačiau 
antroje kalbos pusėje Sniečkus 
pažymėjo, esą Lietuvos Žmonių 
opozicija sovietams stipri, nes 
likviduoti "burftia.zlm.ua palinki­
mus žmonių sąmonėje”, gkdl, 
sunku.

jungoje Bėga atgal ir komunis-

"Žmonės dvarų turi, bet iš ju 
bėga. Štai, siu Naujųjų Metu pir­
mą dieną, apie 1 ar 2 valandą, 
ant Burovičnų Polianu užpuolė 
lenkų kariuomenė ir civiliai, t. 
y. banditai. Žmones žudė, ran­
kas laužė, nosis daužė, šovinė­
lius laužė, veidus mušė, liežu­
vius piaustė, akis lupinėjo, dan­
tis traukė, durtuvais badė, gyvy­
bes žymes rodžiusius mirtinai 
pribaigdavo, karves, arklius ir 
kiaules išvogė Taipgi užpuolė 
Vodokšus ir Polavą, atėmė ark 
liūs, telyčias, vištas, žąsis, bet 
žmonių nežudė."

JUNGT. VALSTYBIŲ IDEALIZMAS
TEBĖRA GYVAS

UNRRA IR SSSR ZONA

Washington. D C. (LAIC).— 
Kovo 26 d. Kongresiniame Re­
korde tilpo senatorių Vanden­
berg ir Willia kalbos.

Sen. Arthur H. Vandenberg, 
kalbėdamas kovb 23 d Grand 
Rapids, Mich pabartojo savo nu­
sistatymą užsienių politikos 
klausimais, ir vėl paklausė: 
"What is Russia up to now? We 
ask it in Manchuria. We ask it 
in Eastern Europe . . . We ask 
it in the Baltic and the Balkans." 
Jis pažymėjo, kad UNO čarteris 
yra reikalingas pakeitimų ir kad 
Amerikos politika turi būti vi­
suomet paremta teise ir teisin­
gumu.

Sen.'Raymond £.' Willis (Ind.)

kai kam atrodyti, ir 
daugeliui jos jvyk- 
pritarimas ligi šiol

New York (LAIC).—Kaip ži­
nome. išvietintuosius Europos 
žmones, jų tarpe ir lietuvius, bri­
tų. amerikiečių ir prancūzų zono­
se maitina UNRRA. Tačiau, 
kaip praneša "The Army Quar­
terly”, Sovietai, nors ir būdami 
UNRRA nariais, niekada neleido 
UNRRA i įkelti kojos į jų oku­
puotą Vokietijos dalį. Kai sovie­
tiškieji UNRTA’ delegatai ||m- 
dTioja po beitų, amerikiečiy» ir kovo 20 d pareiškė 
prancūzų užlaikomas stovyklas, i "Pribrendo valanda mūsų vy­
tos pačios UNRRA ne-rusiikFat- i‘ 
stovai neįleidliami į SSSR. to- tyti mūsų nusistatymą pasaulio

! reikaluose . . . Mes turime vi­
siems pareikšti, kad mes stdvi- 

'me: 1) ui teismgumo taikymą 
visiems; 2) už apsisprendimą ma­
žoms tantoms, lygiai kaip ir di- 
dfelžma; 3) prieš imperializmą, 
tiek iŠ mūsų, tiek ii kitų pusės... 
Riasija, sugeba vykdyti savo agre­
sines užmačias, nes Amerika jai 
oatMkė MHjcstų vertės lend-kase, 
uf t®i negavusi jokio 
jim.- Rusija nėn tiek «tipri

ną.
Tas pats armijos žurnalas pa- 

£ymi, kad Rusijos piliečĮų i re­
patrijavimui buvo duotr pirme­
nybė; iki pėrettų metų lapkri­
čio 2 d. j Rūdiją buvo gfljflnta 
2,034,6W Rusijos pi’lieėių, Ir' tik 
3S.146 jų Buvo likę.

Karo bdlakvių neskaitant, iki 
fios žiemos pradžios apie 3 mt- 
fijcnal Išlėtintųjų grįžo namo. 
Ne vienam jų padėjo UNJR'R’A.

i "Pribrendo valanda mūsų vy­
riausybei tvirtai ur« atvirai išdės-

kaip ji gali 
mūsų tylus 
dytų planų 
buvo jos galingiausias ginklas.

"Jei Lenkijos žmonės Čeko­
slovakijos Žmonės. Korėjos žmo­
nės—iš tiesų, visos tautos, ku­
rias Rusija engia—žinotų* be 
dvejojimo, kad mes liausimės 
siuntę Rusijon betkokią parama 
ir kad mes nesame Rusijos agre 
sijos bendrininkai, arba kad mes 
neužgiriame jos veiksmus, tuo 
atveju Rusija susilauktu daug 
daugiau opozicijos Deja, šian 
dienėje reikalų padėtyje laisvę 
mylintieji lenkai veik nustojo 
vilties. Laisvę mylintieji lietu­
viai, manydami, kad mes beveik 
juos apleidome, taip pat pasiduo 
da (The people who love free 
dom in Lithuania, thinking we 
have all but deserted them, are 
fast throwing in the towel)

"Liaukimės siuntinėje Rusijai 
notas ir prekes Mes nenorime 
karo su Rusija—ar su betkuria 
kita valstybe—betgi, antra ver­
tus. mes nenorime tapti agresi­
jos bendrininke

Regemburg© tarptautinas pe- 
rataktnOS UoMilK
O’NRRA paskyrė lietuvį Ad 
JodVt.

burftia.zlm.ua
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Liet. R, K. Susivienymo Amerikoje Vykdomosios Tarybos Susirinkimo Protokolas
(Tęsinys)

Mūsų oiganuacija tik 
metus. Tai buvo rekordiniai 
Taipgi sumažėjo narystė.

šiame susirinkime turi būti paiuošti planai dėl ateinančio sei­
mo griežtai reorganizacijai ar palikimas organizacijos laipsmš- j 
kam slinkimui Imk likvidacijos, ai dar aršiau—-gal but nepajėgu­
mo (insolvency), jeigu oiganizacija tęs mokėjimą peraukšto .mn. 
tingumo pomirtines Sis metas yra sprendimo metas

Šios Įžangines pastabos yra šiurkščios, bet linkmę galutinai 
parodo rekordas. Nepaprastai aukšti pomirtinių išmokėjimai ir 
narystes nuostoliai yra labai nepalankūs. Mūsų pačių teisingumui, 
svarbu tą pažymėti visu aiškumu, nes, kaip viršininkai, mes pripa­
žįstame šios padėties rimtas galimybes ir pereitam seimui buvo 
patiekta rezoliucija, kurią jis priėmė, autorizuojant viršininkus 
paruošti planą perrašymui 4% N F C. certifikatų savanoriu pa­
grindu.

Po seimo. Susivienymo aktuaras Įteikė rezoliuciją Pennsylva­
nijos apdraudos departamentui. Virš metų laiko jis dėjo pastan­
gas, kad departamentas planą užgirtų, bet vis be pasėkų

Po to jis pakvietė mane vykti su juo į departamento ofisą pri­
sidėt prie užgyrimo išgavimo

Toje ir sekančiose konferencijose ir iš dviejų konfidencijalių 
laiškų gautų iš štabo nario, aš sužinojau priežastis mūsų aktuaro 
plano neužgyrimo. Aš pasiūliau musų aktuarui planą, kuris mano 
manymu turėjo būt priimtinas departamentui ir sugestijonavau 
jam, kad. mano manymu, geriausia kooperuoti su departamentu 
Pasiūlymas, matomai, pažeidė aktuaro profesionalę garbę ir del to 
jis rezignavo.

Kartu su iždo globėju P. J. Karašiusku nuvykome į Philadel 
phiją ir įteikėme mano planą apdraudos departamento aktuarui 
Kai jis peržiurėjo planą ir kai mes sutikome su kai kuriais pa 
keitimais, jis pasakė, “Aš patenkintas. Planas aktuariškai yra 
puikus.“ Po to jis pasisiūlė patelefonuoti į Bostoną ir New Yorką 
sužinoti, ar Massachusetts ir New Yorko departamentai sutiks su | į1(J ratu* 
šiuo planu užbaigimui tranzakcijų minėtose valstijose. Belaukiant 
iki telefono operatorius atliks kontaktą, jis gavo kitą telefono šau­
kimą. kuris jo pasakymu, buvęs nuo R. Merriman, kuris būk tuo 
laiku buvęs kitam kambary. Kai jis sugrįžo atgal, jis pasakė, kad 
viskas pasikeičia, kad Merriman atkreipęs jo dėmesį į kai ku­
riuos mūsų organizacijos silpnumus ir kad jis nesutiks su planu.

Aš padariau kontaktą su departamentu asmeniai ir per kitus 
šaltinius, bet progresas nepadarytas. Išrodė, kad čia yra nusista- i 
tymas plano dėl LRKSA neužgirti.

Pasiliko tik vienas žingsnis—paduoti sekančiam seimui planą 
sutvarkyti ratas, ką turi teisės padaryti ir organizacijos viršinin­
kai remiantis Susivienymo įstatais ir Pennsylvanijos valstijos tei­
sėmis.

Nelaimė, kad 4% certifikatų duoklių ratos nebuvo sutvarky­
tos dvidešimt metų atgal, ar anksčiau, kuomet kitos organizacijos 
pradėjo pertvarkyti šias ratas ir kuomet narystės amžius buvo jau­
nesnis. Jeigu tas būtų tada padaryta, šis įspėjimas, kurį aš darau 
Šiandien, ir New Yorko apdraudos rekomendacijos imtis akcijos 
sustiprinti 4% certifikatų rezervus, būtų nereikalingi.

Suversti kaltę buvusiems viršininkams už nesiėmimą akcijos 
būtų netikslu. Peržiūrint protokolus nuo 1915 iki 1944, aš radau, 
kad keliuose seimuose buvo pasiūlymų didinti duoklių ratas, ypa­
tingai į lėšų fondą. Bet rekomendacijas delegatai atmesdavo. Nega­
na to, jie turėdavo kontra pasiūlymus reikalaujančius 
koncesijų narių naudai.

Mano nuomone, didžiausia kriticizmo dalis turėtų 
kreipta į aktuarą dėl nepaveikime viršininkų praeityje 
kaltės turėtų eiti apdraudos departamentui dėl nepramatymo da 
bartinės padėties. Jie turėjo daug ankščiau raginti 
daryti.

Gruodžio 18, 1945, New Yorke, laike išklausymo, 
lyvavo mūsų dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius 
tant budus ir priemones 4% certifikatų rezervų sustiprinimui, vie 
nas ten dalyvavęs aktuaras paklausė:

“Kur departamentas buvo anksčiau?“
Apdraudos departamentai negali mus priversti prie perrašvmo 

Jie gali mums tik sugestijonuoti, dėl to. kad organizacija tvirtumo 
(solvency) atžvilgiu gerai stovi. Vienok, padėtis, kuri stovi prieš 

• dabartinius viršininkus ir liečia organizacijos ateitį, yra atsiradusi 
’ dėl nelaimingo peraukšto rnirtingutfclrįjrflnurnuštų nuošimčių už 

investmentus. Dėl šios padėties Nrw'Yrrrk'o departamentas su 
laikė laisnio atnaujinimą.

Pereitam seime atstovai nubalsavo autorizaciją viršininkams 
išvystyti pianą ir pataisyti padėtį, bet Pennsylvanijos departamen 
tas neužgyrė kelių planų, kurie jam buvo patiekti užgirti.

Jeigu pataisančios priemonės bus priimtos sekančiame seime ir 
4% certifikatų ratos ir lėšų fondo duoklės bus pakeltos dėl visų , 
narių turinčių tokius certifikatus, tada gali būti paruošti planai 
intensyviam naujų narių prirašymo vajui, kuris būtų sėkmingas 
turint užtektinai pajamų lėšų fonde.

ką užbaigė dar vienus savu utoujos 
metai pomirtinių išmokėjimo atžvilgiu

Jei ši akcija nebus pravesta, tuomet pasiliks vienintelis kelias rašyta, kaip neturinčia vertės, štai delko šitokiu nepripažinto tur- 
prie laipsniškos likvidacijos. Tuomet būtų tragedija, gėda ir nuo- to vertė 1945 metais numušta iki $2,486.66. $2,000 šio turto vertes 
stolis suvienytai katalikų akcijai tarp lietuvių šioje šalyje. yra organizacijos ofiso rakanduose ir Įrengimuose ir etc., ir jis

Vienok čia yra viena skaisti pusė, tai puiki investmentų pade-.nėra pripažintas dėlto, kad investments* turi mažos reales vertes 
tis. Tai yra priežastis, del ko mes šiuo laiku neturime prieš akis 
pavojaus, vienok reorganizacija reikalinga.

Padėtis finansiniu ir saugumo atžvilgiais yia gal būt geriau­
sia o'rganizaci'jos istorijoje Bet jokia organizacija negali išsilai 
kyti biznyje, jeigu icikalavimai yra išmokami virš normalaus dy­
džio*, thetaS p<5 Mietų

1945 nietalš išmokėtų pomirtinių suma siekia $115,400.00. kuo­
met ji neturėjo viršyti $96,882.00 Permokėta $18,518.00.

Kai aš žiūriu į organizacijos praeitį, aš 
mūsų organizacija, palyginamai, yra jauna 
žvilgiu, ir dėl kitų priežasčių pravartu šiuo 
istoriją

Nuo 188b metų, kai lokalines draugijos
iki 1901 metų skilimo del vidaus politikos. Susivienyrnas buvo pir­
moj vietoj pašalpinė organizacija, mokanti pašalpas, neprisilai­
kant patyrimų kas link duoklių, išlaidų ir išmokamų pašalpų, pa­
gal mokamas duokles.

Katalikų Susivienyrnas peiorganizuotas 1901 metais tais pa- 
ičiats pagrindais, kaip aukščiau suminėta, neprisilaikant duoklių
tvarkos sąryšy su mirtingumo patyrimais. Sausio 6, 1906 metais. 
Luzerne apskrities teismas išdavė čarterĮ inkorporuojant organi­
zaciją. suteikiant legalę teisę mokėti ligos ir mirties beneficijas 
Pennsylvanijos valstijoje

Bet net iki 1915 metų Pennsylvanijos valstija nebuvo išdavus
čaiterio, kaip fraternalinei organizacijai. Vykdomojo komiteto su-’ 
sirinkime advokatas J S Lopatto raportavo apie šį laimėjimą Penn- į 
sylvanijos apdraudos depai tamente, bet jis taipgi pranešė, kad at- i 
siekimui tų pačiu rezultatų kitose valstijose, ypatingai Massachu- j 
setts, kur reikalavimai via kur kas griežtesni, bus reikalinga už-| to 
girti National Fraternal Congress Table of Rates ir kad senesni 
nai tai. prisirašę anksčiau, irgi turės prisitaikyt prie naujų duok-

ir neturi uždarbio kokybės. Likusieji $486.66 yra paskolos nariams 
ant certifikatų, kas irgi nelaikoma, kaip turinčios

Padidėjimas pripažinto turto per paskutinius
praktiškai yra puse milijono dok-rfų

turto vertės.
septynis metiu

prieinu išvados, kad 
apdraudos bizniu at­
laiku panagrinėti jos

nutarė susivienyti ir

REAL ESTATE
Nuo paskutinio mano raporto, Akrone turimo 

giau parduota.
Žemė ir vienas namas, kūne buvo užsilikę musų nuosavybėje, 

parduota Vykdomosios Tarybos užgyrimu cirkuliai imu laiškų 
I budu. Žemė parduota už $7,000.00. Atitraukus užvilktų ir dabartį 
■ mų taksų išlaidas, legates išlaidas, komisą, padarytas Įmo^ėjimas 
į (down payment) $1.467.45 sumoje ir gautas morgičius už $4.000.00.
Morgičius užmokėtas pilnai gruodžio 26, 1945.

Namas ir vienas gretimas lotas parduotas už $3550.00, atskaitant 
legales išlaidas $254.78 sumoje. Grynais (cash) gauta 
morgičius už $2,500.00. Savininkas sutiko 
mėnuo nuošimčio ir principai sąskaiton 
prie Rosamond St. Dabar investment© į

turto dar dau

paprastai gauti minkštą teš- 
kurią galima minkyti Ant- 
tešla neprivalo kilti ilgiau, 

negu reikalinga

8U

KAUNO TEATRO
SUKAKTIS

mokėti po 
Kitas lotas 
real estate

didesniu

bu’ nu- 
ir dalis

tas pataisas

kuriame da 
ir aš. svars-

i KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Paraiė Kuo. M. J. Duffy, verti kuo. J. K.. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kama: 20c už vieną; 15c perkant S ar d Augiau
Kadangi mOių išeivijos vaikų dalia gimtinis kalbos 

nemoka, tad mokytojams bei mokytojoms prisieina ti­
kėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. To­
kioms pamokoma ir lileiMas šia Kitekirmi*. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir 
ttaakyami trumpi (r lengvučiai.

Užsisakant kreipkitts Į 

"GARSO” ADMINISTRACIJA

P (J. Box 32 Wilkea-Barra, Pa.

Gruodžio men 19 d suėjo 25 
metai, kai nepriklausomoje Lie­
tuvoje pradėjo veikti Kauno te­
atras. Jis buvo įkurtas 1920 m. 
gruodžio 19 d u pavadintas Lie­
tuvių Meno Teatru, o paskutines 
okupacijos metu persikrikštijo ir 

jgavo Kauno Didžiojo Teatro 
i vardą I

Kauno teatro steigėjai buvo 
Juozas Vaičkus, Konstantinas 

' Glinskas ir Aleksandras Vitkaus- 
1 kas, dabar jau visi mirę Nepri­
klausomoje Lietuvoje Kauno te­
atras suklestėjo iki viso savo pa­
jėgumo. opera netgi iškilo į Eu­
ropos teatrų vitšunes

Jau pirmosios bolševikines o- 
Kauno teatrą.

1 komisą ir
$795.22 ir
$25.00 kas 
parduotas
Akrone suma musų knygose yra pasilikusi $5,960.94

Per eitam V T. susirinkime finansų komisija buvo
vykti į Brooklyn’ą tartis su Lietuvių Universalio Biuro direkto­
riais. Konferuojant, jie sutiko perleisti namo lease Juozas Mačiu 
lis dabar yra namo prižiūrėtojas ir L. U Biuras išrenduoja dalį i kupacijos metu į 
namo. Kas link užvilktos rendos sumažinimo progreso nepadarvta. 'buvo įterpta komunistine propa- 

<Jie pažadėjo skolą laipsniškai mažinti.
J. Mačiulis instruktuotas dėti pastangas paiduoti visa nuosavy­

bę Jis gavo pasiūlymų, kurie jo nuomone nepatenkinantis del 
jis nei nerekomendavo pasiūlymus priimti

autuiizuota

gandinę tendencija, gi dabar 
! Kauno teatras yra visiškai pa­
verstas komunistu partijos agita­
ciniu kiomeliu n netekęs savo 
veido

1915 metų seimas užgyrė N. F. C. Ratų Lentelę ir nutarė, visų 
senų narių ratas sulyginti su naujos lentelės ratomis

1914 ir 1915 metų seimai padare pirmus žygius sumoderninti 
organizaciją, naudojantis mirtingumo patyrimais. Tai buvo pir­
mieji žingsniai mūsų fiaternalės srities istorijoje ir. kaip jūs pa- ' 
stebėsite, tas pradėta nelabai senai.

Sekančiuose seimuose (1916, 1917, 1918) vykdomojo komiteto 
nariai, pramatidami, kad išpildymas narių pageidavimų leisti ofi­
ciali organizacijos organą, nepnanomas, nes pajamos lėšų fondui 
yra neužtektinos, mėgino tuose seimuose šio fondo duokles pa- 

i kelti 
i Kuomet nutarta oficiali organą leisti, turėjo būt padaryta pro- 
vizija. kad nariai mokėtų laikraščio išlaikymui, šalę reguliarių 
duoklių nustatytų administraciniams reikalams.

i Jų pastangos padidinti duokles nedave pasėkų. Kuomet buvo 
priimtos naujos N F. C taros, viršininkai pridėjo apytikriai 10%, 
kaip pajamas lėšų fondui.

Taipgi, nuo šio periodo iki 1922, visos pajamos iš investmentų 
buvo skiriamos lėšų fondui nugalėjimui šio fondo nedateklių. o 
pomirtiniu (apdraudos) fondas turėjo nuostolius nustodamas in­
vestmentų uždarbio

1922 metais per apdraudos departamento egzaminierių patikrų, 
nimą, investmentų pajamų skyrimas į lėšų fondą, egzaminierių 
parėdymu, buvo sustabdytas. Nuo šio laiko lėšų fondo vargai pa-) 
didėjo ir jis turėdavo deficitus iki paskiausių metų.

1924 metais ratos vėl buvo pertvarkytos, lygiu pagrindu pake­
liant ratas del visų amžių ir klasių. Tikslas nėra pilnai išaiškin­
tas protokoluose, bet tai vra prirodymas tolesnių vykdomojo ko­
miteto pastangų blogą padėtį taisyti.

Nuo 1915 iki 1924 metų organizacija parodo puikų augimą na­
rystės atžvilgiu, apytikriai pasiekiant 20,000 skaitlinės, imant kar- 
u pilnamečius ir jaunamečius. Vienok, organizacijai įėjus į viduji­

nės nesantaikos periodą, narystė pradėjo mažėti, vėliau dar prisi­
dėjo depresijos metų stagnacijos periodas.

Narystes nuostolius ir lėšų fondo nedateklius paveldėjo dabar- 
inė administracija, kuomet ji perėmė kontrolę liepos mėnesį, 1938 
n. Tas metas turėjo puikų narystės pakilimą, vienok, apgailėtina, 
<ad to nebuvo sekančiais metais. Lėšų fondo deficitas sumažintas 
labiausia dėl to. kad sumažintos kontribucijos už oficialį organą, i

1915 m N F C 4% lentelės ratos įėjo galėn. 1924 m. ratos buvo 
rulygintos įvairiais kitais atvejais buvo mėginta padidinti lėšų 
fondo pajamas. Vėliausias mėginimas buvo padarytas 1944 m. 
Scrantų seime.

1932 metais buvo užgirti 3'certifikatai, bet aktualiai jie Įėjo 
galėn tik 1938 m Šie faktai paminėti parodyti, kad buvo mėgi­
nimai eiti su laiko reikalavimais, tais pačiais būdais, kaip kad 
apdraudos kompanijos, siekiant pagerinimų. Beveik visos frater­
nalės organizacijos darė tą patį.

Iš paduotų faktų pasirodo, kad musų organizacijos vykdoma­
sis komitetas laikas nuo laiko stengėsi pravesti galėn progresyves 

’ ' idėjas, bet atstovai seimuose jas atmesdavo. Gal būt. vykdomieji

NARYSTĖS VAJUS
Pereitas naujų narių vajus buvo rūpestingai suplanuotas n 

panaudotos įvairios idėjos.
Laiškai siųsti dvasiškiams ir kuopoms, fnimant ir didelius pla

i katus su svarbiausia informacija apie organizaciją
Turėjome special) “Garso“ numeri Fraternalės Savaites (uoga 

ir vajaus atidarymo sekmadieni mūsų dvasiškija ji indorsavo it 
parėmė. Specialio “Garso” numerio ekstra egzemplioriai buvo pa 

■siųsti išdalyti prie bažnyčių.
Labai palankus raportai pasiekė ofisą. Entuziazmas buvo aukš­

liai pakilęs ir mes 
i giausių.

Artėjant vajaus 
, raginant įvykdinti
I kad galutinai vajaus rezultatai yra labai nepatenkinanti s, vienok 
'man yra labai malonu raportuoti, kari šios kuopos išpildė savo 
.kvotas:

tikėjome, kad šis vajus bus vienas sėkmin­

pabaigai mes vei išsiuntėme kuopoms laiškus 
nuskirtas kvotas. Man nemalonu i ai.oi t uoli.

Petruškevič uis 
Razvadauskas 
Matikevičius 
Talkevičius 
Rakauskas

2 kuopa—J. Purickis
31 kuopa—J Žernauskas
47 kuopa—S.
94 kuopa—P.

114 kuopa—P.
155 kuopa—P.
270 kuopa—P.

Aš giliai Įvertinu aukščiau minėtų orgamzatoi iu koopciacija 
ir nuoširdžiai jiems dėkoju. Aš taipgi dėkoju dvasios vadui kun 
J. F. Baltusevičiui už jo kooperaciją.

Šie kvptų išpildytojai yra tiktai maža musų jėgų dalis. Kuo 
met taip gerai organizuotas vajus, kaip šis paskutinysis, nepa 
vyksta, tai turi būti surasti nauji metodai naujų nariu gavimui 
Aš manau, kad šalę vedimo bizniškų mūsų organizacijos reikalų, 
sekretorius neturi galimybės atsidėti naujų narių gavimui

(Bus daugiau)GAM1NKIT SAVO ‘HOT CROSS BUNS’
GERTRUDE BLAIR 

Publicity Associates. Inc

Galite pagaminti skanius pyra 
gėlius su sustiprintu margarinu.

Hot Cross Buns
2 puodukai karšto pieno
1 *4 šaukštuko drusko-
*4 puoduko cukrau.-,
's puoduko sustiprinto marga
2 kiaušiniai

ar I puodukas rozinkų
I arba 2 plytelės mielių
6 puodukai miltų.

j komcnduojamos idėjos butų buvę priimtos, dabar nebūtų reika- 
ilo svarstyti N F. C 4% certifikatų perrašymu.

INVESTMENTA1
Bonai

Finansine padėtis prieitais metais vėl pagerėjo. Palyginimui, 
paaiųjau iiąs ąl^aitlines parodyti padidėjimą turto—gross ir pri-aš

pąžintę inyąnt 1945 metų pabaigą ir 1938 m. pabaigą :

Gi“6ks ti//As 1945 metų pabaigoje
Or’oak turtą# 1938 metų pabaigoje

$1,596,204.76
1.464.036.55

Padidėjimas gross turto
Pripažintas turtas 1945 m. pabaigoje

$ 132,168.21
$1,622,238.69

1.180317.86 
$ 441,420.83 
$ 2833 U. 69 
$ 2,486.56

Pripažintas turtas 1938 m. pabaigoje
Padidėjimas pripažinto turto
Nepripažintas turtas 1938
Nepripažintas turtas 1945

Jvertjnimo (valuation) raportai daromi remiantis pripažintų 
turtų pagrindu; tai yra. turtais turinčiais dabartines rinkos ver­
tes. Nepripažinti turtai yra numuštos vertės ai !>• i* pripažintas 
vertė*. Kai kurio* 1938 metų nepripaiiiito tinto vertės yra atga­
vi Įvertinimo kaina* laike karo metų, bet daug tokio turto buvo nu-

Lietuviai teatralai tremtiniai 
kukliai paminėjo Kauno teatro 
25 m sukakti Vokietijoje

IS NORVEGIJOS ATVYKO 
350 LIETUVIŲ

Prieitų metu lapki ičio mėn. į 
amerikiečiu valdomą sritį atga­
benti Norvegijoje buvę lietuviai. 
Jie apgyvendinti Kassolio lietu­
viu stovyklose ii kitur. Iš Nor­
vegijos išvykti jiems padėjo nor­
vegu ir vakaru sąjungininku val­
džios

TĖVŲ PRANCIŠKONŲ 
MISIJOS 1946 M.

T< x \gn

M

gi
\ a-Ki-. o. F M.

Y. >x luiiri” par.> 
i.nku x zit.K'ja. ba­
lt > .lux ••nai:- Fiau-

Ohio

R

lei. Ju tina X .i.-k\ .
Rumford, Maine

l ap jo :■ . g. 2 už< ■ '<• | 
na: 1 aiil.a. < ' F M

Lew.,ton. Me S

,lu-‘ na- \ .-ki 1 >
Millinocket. Me

' ,|l ,P>p . -• -'U '• i
v • nal i - I aub.n. 1' F

Brooklyn. N Y.
Pljnjl. st X .‘ano
n m \ u

I Tėi .

Ju-tina> X ,ik \ .
Newark. N

V

puoduko pudruoto cukrau-.
2 šauk.-tąi pieno

Prie karito pieno pridėk drus 
ką, cukrų, margariną ir rozinkas. 
Maišyk kol cukrus ir margarinas 
sutirpsta. Duok atvėsti. , Sutru­
pink mieles ir įdėk į miėinį, Pri­
dėk 2 puodukus miltų ir gerai iš­
maišyk. Dėk daugiau miltų, kol 
tešla pasidaro minkšta, bet ne 
limpanti. Dėk ant lentos ir min­
kyk kol lygi ir elastiška, vis pri­
dedant liekamus miltus. Su mar­
garinu patepk bliūdelio vidų. Į- 
dėk tešlą į bliūdelj. Versk tešlą, 
kol gerai aptaukuota.

Uždenk, padėk šiltoj vietoj, 
i ne karštoj, kol pakyla dvigubai. 
Vėl minkyk, kol tešla lygi ir e- 
lastižka: Ranka padaryk mažos 
formos biskvitus. D8k j taukuotą 
blėtą ir vėl leisk pakilti dvigu­
bai savo didumo.

Hot Ctnsr Buds. Su peiliu, pa­

i-'

F 
III

F) apie 20 minutu. kol 
iškeps. Išimk ir dėk ant 
kiaušinio baltymą sumai J"j‘ 
“confectioners” cukrum 

3 tuzinus pyragėlių

uriri.i para- 
14-21 d.— 
n. F M
Kazimiero

1 .’>21 d —
F M
X mano pa- 
Tėv. Juve-

r bažny- 
i2d- Tėv.

M
Mūri no ua-

M.
\ prt ik ino para-

Mut -Dd
» i • l.o

n K M 
J

i ir Trrti-
l 13 d —

F M
pu rup., Šv.
3 d - Tėv.

• ■nč Trejybės 
I atlaidai, bir- 
■Xirneliu.s Kra<-

M
I >t. i .. X pvaizdo.- pa­

lu.- nox.ua. I n-po.- 17- 
•luinai.- I. auba. O. F.

III Marijos

I raf>l Joj' • s'
'2h .i
M

Chicago.

1 Gimimo pa
lt n okn x r ta. ja. rug-ėjo X 1 •’> dd.— 

T»>x .lu-tma- Vaškj.-. <• F M
y. Conn Xx JuoZMĮM>p»- 

i l’ram ikau - novena ir 
imitacija. ruir“»-j<> 8-17 d.

r. x ,'ux. nah.- Liauba. <• F M ir 
X Agn. I u- K ra-au-ka.-. 0. F. M.
ShebnvgAn. Wi». Svenč. F Man-* 

įėjimo pa rup., misi 
lčx Ju.-tinas

daryk kryžių ant pyragėlio vii 
šaus Apdulkink viršų su kiau 
Šimo tryniu su pienu pamaišytu. 
Kepk vidutiniai karštame pečiu­
je (375 

i perdėm 
viršaus 

|šytą su 
Padaro

Pastaba Galima vartoti 2 ply- 
| teles mielių, nors viena padarys jo>. 
į gerus pyragėlius Šis receptas1'“^ 
;padaro gerą paprastą pyragą .pijuj ■. 
.Vartokite rozinkas pagal skonį

Patarimas apie mieles ne prop'- 
šalį. Temperatūra yra svarbiau-i 
sias faktorius su mielėms Visuo 
met vartokite šiltus (ne karštus), 
skystimus ir. laikykite mieles 
drėgnoj šiltoj—niekad karštoj— 
vietoj. Atminkite, kad aukšta, 
temperatūra užmuša mieles ir 
tešla nekils.

Truputį informacijų apie mū 
sų 80% miltus vietoj. Pirma, 
reikia truputį daugiau miltų, ne-

Ug ėjo

Pa sx J'uuzapo iNira- 
Hiicibkiiu- novvna ir Trc- 
>i' . i < rug-ėjo 25- -»pa-

Ju-t.ua* X 0. F.

Duju Skausmai? Aitrumas? 
Galvą Skauda? 

nuo vidurių užkietėjimo 
kriitčk ill) -kml-niu’ l’ulingiink 

nau iiinsi. iiihIo-iihi Kramtyk r'ven- 
ii m nt. iip-a dints kramtom* irum$ 
i įdurtų liuu.tai imui l'urj- tuoz pačiu* 
daugelio daktarų užražnmus vaixtua. 
Milijonai jį naudoja Imkiti 
kaip nurodyta ir iŠI ^au-itė- 
puikiai. Fxbandykit ji'

FIEN-A MINT“VAI IRKITE, DAINOS”
Gražiausių Liaudies Darrijį Rinkiny*

Paruošė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkini išleido kun. Pr, 
JlITM.

Knyga 220 puslapių, nedidelio formato Teljx 233 gra.iiausias 
populiai-ilklauaioa liaudie* dnino* Kaina 75 centai

UlaiMkant kreipJdtž* į "PO Bos 32 V4'ilkaa

nox.ua
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pietų rm Y. P«fifrOn% (ąa-LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲSUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. C. Alliance of America).

Laiškai siųsti: P. O. Boa 12, Phone: Wilk«*-Barr* 8-4711

BROOKLYN, N. Y. —- FTt tuopos 
susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 
Karalienės An f ei ą pas*Rij*a »o**L

■donškite ateiti audrinkbaan Ir ae- 
peaalnMtlte savo draagą ateiveMi.

CLEVELAND, Ohl.. — 142 kp. 
susirinkimas bus balandžio 11 dieną 
•v. Jurgio parapijua mokykloj, 7 :H

SVARBOS METINIS 
SUVAŽIAVIMAS

VYKDOMOJI TARYBA
Kun. J. P. Baltusevičiua, Dv. Vadas. JZ7O8 J season SL, SanB^oa.-fli
L. šimutis, Prezidentas. 2384 S. Oakląy Avė., Chieago, Dl- ’
J. Vaičaiti*, Vice Prezidentas, 218 Fesnlnand SLf .SeNO»ą0a.-Pte»
W. T. Kvetkas, Sekretorius, P. O. Hox 82, Wdk*s-Barr«, Fte
J. Yonakas, Iždininkas, 57 Church St, Pitteton, P»teM£t
P. Karašuuskas, lido Glob., 13 Garrahan St., Lyndwood|.’W-<M,’T»-
V. Abromaitis, Iždo Globėjas, 113 Patterson St., 1 amsciua, Fa.
Dr. A. G. Rakauskas, Dr. Kvotėjas. P. O. Box 32, Wilkes-Barre, 1 a.

KONTROLES KOMISIJA
1. Adv J. J. Grith, 4631 So. Ashland Ave., Chicago. 111. 

Edvinas. Jasaitis, 221 N. Muin St , Pittston, Pa. 
Juosas Purickis, P. O. Box 387. Forest City, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Adv. Joną- J Grigalus, 52 G Sir. .-t. So. Bo-ton. Mas*.
Pranas Rakausku-. 171 Crary Av.-., Bingbainton. > Y. 
Jurgis Tuma oni>, 222 So. Ninth St , Biooklyn. n ’

TEISMO KOMISIJA
Juozas Batvinskas, 94 Fulton St.. Wilkes-Barre, Pa.
Kazys D. Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Roseland, Ill.
Veronika Petraitienė, 550 Broad St., Hartford, Conn.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. J. K Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre. Pa. 
Kun. J. A. Karalius, 129 So. Jardin St., .Shenandoah, Pa. 
Jurgis Venslova.s, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio

LABDARYBĖS KOMISIJA
_ Kazimiera šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
2. Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W Pittston, Pa.

Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.
JAUNIMO KOMISIJA

Kun. Alf. Žukauskas, 64 Church St., Pittston, Pa.
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Malu Ave., Scranton, Pa.
Kun. J. Savulis, 117 Lackawanna Ave., Duryea, Pa.
Jurgis Šlakis, 2038 Price St., Scranton, Pa.
Ant. Račkauskas, 47 Cook St., Ashley, Pa.

2.

1.
2.
3.

2. 
>.

2. 
8

L R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos 

susirinkimą.-, bu- balandžio 7-ta <li--n:i 
tuoj po sumai.

ST. LOUIS, Mo. — P2-ros kuopos 
-usirinkimas bu-- balandžio 7-tą di- na 
tuoj po pamaldų bažnytinėj svetai­
nėje.

BRIDGEPORT, Conn. — 9 kuopos j
sssirinkimas bus balandžio 7-tą di<-na CHICAGO, Iii. — 85-tos kuopos 

Jurgio parapijos svetainėj tuoj susirinkimas bus balandžio 10 dieni, 
po pamaldų. 7 30 vakaro adv. J. J, Grisk ofise,

4631 So. Ashland Av*., Chicago. Ill.
PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 

suairinkimas bus balandžio 7-tą di<-na 
tąajApo sumon Šv, Kazimiuo para-

HAZLETON, P«- — 90-tos kuopos 
-luhinkima.s bus balandžio 7-ta diena 
tuoj po paskutinių mišių pas Petrą 
Stasiukonj, 107 E. Green Street, W. 
Hasletoa, Pa.; BALTIMORE, Md. -- 18 kuopos 

šusiirnkima.-. bus balandžio 7-tjy dieąk 
sumo*.

WILKES-BARRE, F*. — 14 kp |
susirinkimas bus balandžio 7-ta diena I 
p* paskutinių pamaldų parapijos svv .

'.'tatbėj, kampas S«uth ir Meade Sts !
.jVSsl naritef yra prašomi atsilankyti |-usirinkima- bu- balandžio 7 

po antrų mišių (9 A M.) 
Vartų parapijos svetainėj*.

i«»iriakiman.

’ TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
ųusirinkimas bus balandžio 7-tą diena 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar­
bu riliams nariams dalyvauti.

f. PHILADELPHIA, P*. — 20 kp 
(Susirinkimas )>u.« balandžio 7-ta diena 

Jnrgio parapijos mokyklos raiti 
, .alk kambary.

'* KENOSHA. Wte — 22 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 7-ta diena 
taoj po uuno* Šv. Marijos parapijo' 
•vatainSj.

J- HASTINGS, P*. — 23-čios kuopos 
susirinkimas bus balandžio 7-tą diena 
pa* Motiejų Laukaitį 1 vai. po pietų.

CHICAGO, III. — 89 tos kuopos 
Susirinkimas bus balandžio 7-ta diena 
1-čią valandą po pietų, 5436 South 
W*nthw©rth 8t. svetainėj. Malonė 
teit* visi nariai susirinkti.

SPRING VALLEY, 111. — 14® kp. 
susirinkimai bus balandžio 7-ta do-ną 
2 vai. po pietų, bažnytinėje salėj*. 
Nepamirškit* ateilankyti ir už«iinokėti 
tavo duoki**.

CALUMET CITY, III.—14» ku*po* 
j susirinkimus bus balandžio 7-tą di"tia 
j Juozo Prakaičio etudijoa talėj 8 vai. 

po pi*tų.

SCRANTON, Pa. — 165 kuopa* 
susirinkimas bus balandžio 7-tą diena 
po pamaldų Šv. Mykate parapija* 
bažnytinėj avataunėj.

I PITTSBURGH, Fa. — 158 kuepoi 
i-u.-nrinkimax bs balandžio 7-ta dieną 
! tuoj po sumai šv. Kazimiaro pa rap i- 
’ jos mokyklos kambariuos*.

CHICAGO, I!!. —•* iov-to* koop*« 
i susirinkimą.- bus balandžio 7-tą di- ną 
1 parapijos mokyklos kambariaosa 1 v 
po pietų.

COLLINSVILLE. IB. — 141 kp 
susirinkimas bus balandžio 7-tą diena 
1 vai. po pietų bažnytinėje svotetu*- 
je.

CHICAGO, III. — 163-člos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 14 diena į 
tuoj po šuniui (12:00) Gimimo Pa­
nelės Švenčiausios parapijos svetai­
nėje, 6820 So. Washtenaw Ave.

LRKSA Massachusetts apskri­
ti ra metinis suvažiavimas įvyks 
sekmadienį, gegužės 26 dieną, 
1946, 1 :30 valandą po pietų Šv. 
Jurgio lietuvių parapijos svetai­
nėje, St. James Ave, Norwood, 
Mass

LRKSA Massachusetts apskri­
ties kuopos maloniai kviečiamos 
atsiųsti savo atstovus į apskrities 
suvažiavimą. Nesudaro skirtumo, 
ar kuopa priklauso prie apskri­
ties ar ne, gali dalyvauti suva­
žiavime. Mat, Šis suvažiavimas y- 
ra labai svarbus, nes liepos mė­
nesį įvyksta seimas, tad nariams 
turėtų rūpėti Susivienymo reika­
lai ir geras prisirengimas sei­
mui. Kai daugiau suvažiuosime i 
apskrities suvažiavimą, galėsime 
rimčiau apsvarstyti reikalus Su­
sivienymo gerovei.

Taipgi kviečiame d. g. dvasiš 
kius dalyvauti apskrities suva­
žiavime.

V J Kudirka, pirmininkas.
37 Franklin St., 

Norwood, Mass.
K. A. Vencius, raštininkas, 

290 Lawrence St., 
Lawrence, Mass.

PULK J. P. MUU0L1S 
KANDIDATAS Į U. S. 

KONGRESĄ
Cleveland. Ohio.—Lietuvių ko­

lonija C leve lando yra gana se­
na ir veikli. Ten yra dvi para­
pijos, daug draugijų, klūbų. ban­
kas, nemažai lietuvių biznierių ir 
proiesijonalų. kietumai yra da­
rę pastangų ir vietos politikos 
gyvenime prasimušti. Yra turiję 
savo tautietį Ohio valstybės le- 
gisiaturoj. Dabar darbuojasi, 
kad savo tautieti kandidatu į U 
S. kongresą pravesti. Juo yra lt. 
pulkininkas Juozas P M ui tolis, 
žinomo biznieriaus ir veikėjo P. 
Muliolio sūnus. Nėra abejonės, 
visi lietuviai pasidarbuos, kad iš­
rinkti lietuvį į 
Tai yra svarbu 
vių prestyžui ir 
vai. kovojančiai
j laisvą ir nepriklausomą gyveni­
mą. Kadangi Clevelando lietu­
viai turi daug veiklių veikėjų, 
kuriems gyvai rūpi lietuvių tau 
tos reikalai, daug dėmesio kreips 
kad padėti savo tautiečiams kop 
ti j politinio gyvenimo viršūnes.

Reikia palinkėti, kad Cleve­
lando veikėjai, kiek LRKSA sei 
mą rengiant, tiek politikoj ir ki­
tuose visuomeniniuose reikaluo 
se darbuosis ir daug ir vienin­
gai-

U S. kongresą, 
ir vietos lietu- 
taip pat Lietu 
dėl savo teisiu

HARRISON, N. J. — UI kaopoi 
■susirinkimas bus balandžio 1 1 diena 
7 vai. vakare šv. Varde dr-joi salt 
je, 6 Davit Ave., Kearny, N. J.

CHICAGO. 111. — lai-mss koopc* 
susirinkimas bus balandžio 13 dienų 
7 vai. vakaru Fuller Park svetainėj. 
46th ir Princetea Ava

ALBANY, N. Y. — IM taopoa 
-uHirinkimas has balandžio 7-ta diena 
1 vai. po pietų Sv. Jargi* parapijos 
bažnytinėj avėta i aė j.

DETROIT, Mute.—195-te* kuopė* 
susirinkimas bus balandžio 7-ta dj< na 

i tuoj po sunsos. -

DAYTON, Ohio. — 111 kuopos 
susirinkimas bu- balandžio 7-tą diena

jos arėtai n 4j.

Washingtea Depet, Ct. — 205 kp. 
susirinkimas hwhsiuniWio 7-ta <Ii*na

STIPR1NKIM LIETUVY 
BES TVIRTOVES

L. Simutis

NUMIRĖ MIKALINA
SARKAUSKIENE

> Londbni*k'»i džiaugiasi itilau 
kp šių drąsių partizanine dva 
šia pernėmusių vyrų, kurie, anot 
"išeivių Draugo", savo šimpa 
,ūngom asmenybėm padidins 
Londono lietuvių koloniją

TREMTINIO PADĖKA
UŽ GAUTA RŪBĄ

kapines.
šarkauskienė pri- 

LRKSA 67 kuopos 
4, 1917 m. Ilgus tne-

New Britam. Conn—LRKSA 
109 kp. narys A B Mičiūnas ga 
vo tokio turinio padėkos laišką 
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BENTLEYVILLE, F*.—92 kaopo* 
susirinkimas bu- balamlžio 7-ta ilierui 
po iiimoi šv Luko parapijos svetai 
nėj.

WORCESTER. M..., — 98 kuopo.- 
■tą ilii-nr 
, AuAros

W. FRANKFORT, III — 2«7 kp. 
susirinkimas bu r balandžio 7-tą diena 
tuojau po sumos pas Joną Nornėj.

NASHUA, N. H. — 221 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 14 dieni) 
Bažnytinėj salėj, po pamaišą. Kvie­
čiame visus lankytis | aasiriatetaisa.

Chicago, III.—Maža, bet kilni
yra lietuvių tauta. Nors mūsų | $ ^6 H 6 ROO 6 H P6 
priešai yra galingi ir gausingi, 
bet jie per šimtmečius neįstengė 
lietuvių tautos išnaikinti nei jos! 
kultūros pralenkti.

Išeivijoje turime L. R K. Am. 
Susivienymą ir L. Vyčius. Kol 
tos dvi tvirtovės gyvuos, lietuvių 
tauta nežus.

LRKSA įsteigtas 188b m. Nuo 
įsteigimo išmokėjo nariams ir jų 
pašalpgaviams virš keturių mili­
jonų dolerių.

Turtas šiandien tiekia $1,600,- 
000. Saugumas 109.3%.

Kitas informacijas išgirsite 
sekmadienį, balandžio 7 dieną 
Darius ir- Girėnas svetainėje, 
4416 So. Western Ave., kur bus 
rodomi judami paveikslai ir dak­
tarai aiškins apie aukšto kraujo 
ir širdies bei odos ligas. |

Visus kviačia LRKSA 160-tai 
kuopa

CHICAGO, Illinois. — 100 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 7-ta diena 
Aušros Vartų parapijos svetainėj 1 
vai. po pietų.

DUQUESNE, P.. — 102 kuopov 
’ .-usirinkima* bus balandžio 7-ta diena 
pai Musneckj Juozą, 
St, 1 vai. po pietų, 
ionėkite dalyvauti ir 
neainea duoklei.

45 North Third 
Visi nariai ma 
užsimokėti mė

105 kuopom

DETROIT, MUh.—234-tes k a* po* 
susirinkimas bus balandžio 7-tą d-vna 
tuoj po paskatinių Mišių tv. P*tro 
parapijai svateiaėj, L*nąw*rta te 
Maldinę Si.

BRANDFORD, C««. —242 kwepw 
susirinkimas bus balandžio 7-tą dienų 
1:30 vai. po pietų, pobažnytinėj sve­
tainėj. Visi nariai malonėkite susi­
rinkti ir užsimokėti savo mokesnius.

J. K Encheris. pirm

LRKSA 4-tos Kuopos 
Susirinkimas

Bus balandžio 14 dieną. 1946 
m., bažnytinėje salėje, tuojau po 
sumos. Malonėkite visi nariai ir 
narės ateiti ir užsimokėti savo 
duokles, taipgi dar nepervėlu į- 
siraŠyti į mūsų Susivienymą. To­
dėl, kurie turite savo draugų ar 
pažįstamų kandidatų, malonėkite 
atsivesti, o raštininkas galės iš­
pildyti blankas ir nurodys pas 
kokį gydytoją nueiti, kad išegza­
minuotu.

Nuoširdžiai kviečiu visus mū­
sų kuopos nartus ir nares atsilan­
kyti į šį susirinkmą, nes jau ži­
note, kad aš negaliu ateiti į na­
mus pas jumis duoklių iškolekta- 

1 vimui, nes aš ir turiu daug kitų 
j reikalų, kuriuos reikia atlikti.

John W Krržanatiskas. rašt.

• WORCESTER, M..., — 41 kuopoi 
. auairinkimas bus balandžio 13 diena 
pobs tnytinėj svetainėj, 7-tą valandą 
vakar*.

CLEVELAND, Ohi*. — 50 kuopos 
su* i rinkimas bus balandžio 11 dior.ą 
'7:ią n!, vakare Lietuvių svetainėje.

BRADDOCK, P*, 
usirinkimas bu« balandžio 7-ta di<-nn 

tuoj po pamaldų bažnytinėje svetainė­
je. Malonėkite visi nariai atsHankyti 
užsimokėti dookles. Taipgi nepamiri 
kite atsivesti naujų narių.

' ’ NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp 
šosirinkimas bus balandžio 15 (Feną 
7:30 vakaro šv. Andriejaus parapijo- 
•alėj, kampa* Stanley ir Church Sts

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopor 
,-usi rink imas bus balandžio 7-tą dieni) 
tuoj po sumai, Šv. Jurgio parapijoj 
svetainėj, 207 York SL Visi nariai 
ir narės malonėkite būti ir užsimok? 
ti duoki**. Nepamirškit* pakalbinti

STEUBENVILLE, Obi.,—211 kp. 
susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 
3 vai. po pietų LieUsrių Klube ava- 
■aibėj, 428 So. 7tb St.

HARVEY, III. — 255 tos kuopee 
susirinkimas bus balandžio 11 dieną 
7:80 vakare pas finansų raštiniai! 
M. Sadauską. 509—154 St., Harvey, 
Illinois.

Cleveland, Ohio Cleveland, Ohio
Sėkminga Card Party

LRKSA 50 kuopos card party.! 
kuri buvo kovo 2 d., gerai pasi-! 
sekė. Atsilankė daug svečių, i 
Kuopai liko $85.00 pelno.

Reikia padėkot visiems prisi-l 
dėjusiems: Lietuvių Salės Ben-Į pri’mti 60 metl> sukaktuvių sei- 
drovės direktoriams už veltui ^,eS 8e,m’.61,8 8urcn<ta P°‘ 
duotą svetainę ; visiems, kurie ra vak«rėlių.ir pirmas iš eilės bus 
taip gausiai aukojopublikai už Į car^ P^rty .
atsilankymą ir prijautimą mūsų Sis parengimas bus Šv Jurgio 
darbui.

R’engtmo kemitetą sudarf: J. balandžio 6-tą. Prasidės 7 valan-

Bendras Vakaras

Clevelando visos LRKSA kuo­
pos—8-ta, 50-ta, 142-ra ir 307— 

! darbuojasi, kad kuo geriausia

parapijos svetainėje šeštadienį.

NEW HAVEN. Cone. — 11« kp
I susirinkimas bus balandžio 7-tą di< nj: 
j toot po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj. Svarbu visiems nariams daly 
raut

I-AWRENCE, Mas*. — 52 kuopos 
soairinkimns bus balandžio 7-tn diena 

vii rytą Šv. Pranciškaus para­
pija* svetainėj.

- GRAND RAPIDS, Miete. 54 kp. 
susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 
tani na sumai parapijos- mokyklos Lietuvių klubo svetainėj, 140

SHENANDOAH, Pw.—249 kvapo* 
susirinkimą* bu* balandžio 7-tą dieną 
2-rą vai. po piltų Šv. Jorfia parapi­
jos salėj.

WILSONVILLE, UI. — 2*4 kp 
susirinkimas bus balandžio 7-ta dieno 
kp. pirmininko A. Simina aamuoM.

BINGHAMTON. N. Y—278 kvapas 
susirink imas bus balandžio 7-tą <li*na 
2 vai. po pietų Ukrainiofią salėj. 42 
Downs Ava.

_____________ t dą Vakare. Bus dovanos prie 
P. Montviliene, P. Lapenienė, J. kiekvieno kortavimo stalo ir de- 
Stakniūnas ir kuopos pirmin. J. šėtkas “door prizes" Komisija uo- 
Gražulevičius.

Salasevičienė, P. Ambraziūnienė,

liai darbuojasi ir sako, kad visi, 
Koresp. J S kurie atsilankys, bus patenkinti.

BAYONNE. N. J. — M kuopos 
susirinkimą* bus balandžio 10 dieną 
Bopon'”. N J Pradlte 7 vai. v*-

,’ATER3ON, N. J—«Ste* k a opos 
susirinkimas bus balandžio 7-tą dieną 
tucij po antrų milių.

• ACtNE, WU — 07-bsa koopo* 
atsirinkimą* bos balandžio 7-tą dieną

MANCHESTER, N. H. — 119 kp 
susirinkimas hus balandžio 9-tą die 14 
- ■ - ---- • -• - -j Central

| St., nuo 8 iki 9 vai. vakaro.

1 SPRTNGFIELD. IR — 121 ksopo* 
<uairinkimas bus balandžio 7-tą diotes 
bažnytinėj salėj U 
risi, teiksitės atsUi 
didaAų StaivMt Ir i 
.lookHą.''

TAYLORVILLE. Pa.—272 kuopos 
-usirinkimas bus balandžio 7-tą diena 
2 vai. po pietą.

PROVIDENCE, R. L—2T1 kuopos 
susirinkimą* bus balandžio 7-tą dieni

MaJoaAiU viąl nariai aaairiekd.

tą<lsh ’X r< |
EXPORT. Pa. ■— 125-tos .k-mro 

*URirinkima-< bu* balandžio 7 tą dirnė

1AGINAW, MUK — 274 taepo* 
■uieirirskimso bus balandžio 7-tą dieną 
11 vtetaj. Vtei male
aM'stMtf Ir stetasoMtf •*▼* d«*V

" Wkwtown FALLS. O— U4 k» 
susirinkimas bus balandžio 7tą (Metu

01.0 FORGE. Pa- — 70 kuopei 
Piste intimas has balandžio 7-tą diena 
f-rą vai. po pietų OnU* **■>' 
n>'* namuose, 8<W Grace St., Old 
F ■r , Pa.

CAMBRIDGE, M***—ITT Iraopos 
susirinkimas bus balandžio 7-ta dieną 
8 vai. po pietų.

WESTERNPORT. MA — 111 k> 
susirinkimas' bus balandžio 7-tą diena

C.

WlnfieM N. K.TT. JĖZUITŲ MISIJOS GAVĖNIOJ
Nashua, N. H.—SsttariSfO p®r®p., balandžio 7-14 d., T. Pranas 

Auktt i kalni*, £. J.
Nhlfadeiphik P*.—§y. Andriejaus parap., balandžio S-14 d.. T. Jo-

&. FITtSMJRGM, Fa. —2A1 k> 
su-sirinkimaa boa balandžio 14 dieną

MIDDUEPORT. Pa — MJ kaep*® 
susirinkimas baa hshmltin 7

šv i1-mu i it pgrap., balandžio 15-21 d, T. J®*

Brooklyn, N. Y
LRKSA 135-tos Kuopos 

Nariams
LRKSA 135 kp. svarbus susi­

rinkimas įvyks balandžio 14 die­
ną, tuoj po sumai Apreiikimo pa­
rapijos salėje, No. $th ir Hąve- 
meyer gatvių, Brookjyfi, W. Y 
Narių dalyvavhnas labai’ pagei­
daujamas. Maloniai kviečiu atsi­
lankyti. Bus proga ir mokesčius 
užsimokėti.

A. J. Serbentas, sekr.

ką mBJ.
CLEVELAND. Otete—<391 kv«p« 

•uslrinkamas bliu balandžio 12 dieni

Visi elevelandiečiai ir apylin­
kės lietuviai yra kviečiami ateiti 

j ir atsivesti savo draugus ir kai- 
■mynus Praleisite vakarėlį links- 
j mai ir sykiu paremsite naudingą 
darbą.

Kviečia Komisija

C. Brooklyn,

VELTUI DEL DUSULIO
Jeigu jfls kenčiate tos baisias dusu­

lio nUikąa, tani JBsų kvėpavimai Jau 
botą yūakttMaH jai naktin tai poil­
siai yra negalimi is priežasties kovos

neužmirškite ątsMirciptl | Fronties 
Asthma Cb. Kmfifteleaei **h»l ii* 
fsžymštino m*tedo Nėra skirtame 

or J0-* syventūt Ir kuki pasitikėji­
mą tnrStnt bile priemone esančia po 
saule, atsikreipki! dėl Ho ilmėfinimo

*«at eitivyię. non®

3®S-T Flatter 'BMfs, 44® Ntefore 
St., B a f *11* 1, N. Y.

Racine. Wis.—Kovo 25-tą nu­
mirė Mikalina Sarkauskienė. Pa­
laidota kovo 28-tą bu bažnytinėm 
apeigom Kalvarijos kapinėse, šv. 
Mišias ir egzekvijas laikė ir į ka 
pines palydėjo kun. Adomas Jaš 
kraičius, MIC Bažnyčion susi­
rinko pusėtinai Žmonių, kad ati­
davus paskutinį patarnavimą ir 
palydėjus į 

Mikalina 
klausė prie 
nuo vasario
tus sirguliavo. Paliko nuliūdime 
vyrą Juozą, dukterį Stepaniją, 
du sūnus, du anūkus, seserį ir 
brolį Lietuvoje. Racine išgyve­
no 38 metus Priklausė prie Šv 
Kryžiaus parapijos.

Šarkauskų šeima—seni Racine 
gyventojai ir parapijiečiai.

Velionė Mikalina buvo tylaus 
būdo, gera vaikų motina, šeimi­
ninkė, gera katalikė, mylėjo Die­
vą ir artimą.

Dievas te duoda jos vėlei am­
žiną atilsi danguje!

B Vaiskus. 67 kp rašt

TRAUKIN1S UŽMUŠĖ 
J. KAVALIAUSKĄ

Alliance. Ohio. — Kovo 15-tą 
traukinis užmušė 
kuopos narį Joną Kavaliauską, 
vakare begrįžtantį namo. Liudi­
ninkų pasakojimais. J. Kava­
liauskas nepastebėjęs.greitai va­
žiavusio keleivinio traukinio, ku­
ris jo kūną nuvilko apie 90 pėdų.

Velionis prie LRKSA priklau­
sė 29 metus. Jis anksčiau yra gy­
venęs Indiana, Pa. Jo žmona nu­
mirė 4 metai atgal.

Ilsėkis Viešpaties ramybėje!
Domicėlė Smith. 180 kp. sekr

LRKSA 180

trem-
gyve-

Pfulbingen. 1946.
Malonus tautieti

Neseniai mus. lietuvius, 
tinius ir pabėgėlius, dabar
nančius vakarinėje Vokietijoje, 
pasiekė Amerikos lietuvių suau­
koti drabužiai Prie man teku­
sio palto radau jūsų adresą Sku­
bu padėkoti jums, nors ir nepa­
žįstamas, malonus tautieti,—tariu 
nuoširdžiausią ačiū. Paltas visai 
geras, atitinka mano ūgiui.

Mūsų gyvenimas sunaikintoje 
Vokietijoje gana savotiškas. Pa­
lyginus su praeitų metų pavasa­
riu ir vasara, jis yra žymiai pa­
gerėjęs Tai dėka tų valstybių 
vyrams, kurie dar nėra užmiršę 
žmoniškumo ir supranta kitų 
vargus Dėl maisto negalima 
skųstis niekas iš lietuvių neba­
dauja. Visi turi kur gyventi, nors 
kai kurie ir labai ankštai gyvena, 
kiti gi erdviau gyvena. Tai pri­
klauso nuo to, kokioj vietoj kas 
yra įsikūręs. Dėl gyvenimo ir aš 
skųstis negaliu. Visiems žymiai 
sunkiau su drabužiais. Jie plyšta, 
nyksta, o naujų niekas negamina. 
Vokietija panaši j ubagų kraš­
tą, palyginus ją su nepriklauso­
mos Lietuvos gyvenimu.

Lietuviai Vokietijoje judriau­
si iš visų esamų pabėgėlių. Jų 
dvasia dar nepalūžusi. Visi dar 
guodžiasi viltimi, kad ateis lai­
kas, kada bus galima grįžti į tė­
vų žemę, į paliktus namus ir už 
lietuvišką žodį okupantas ne- 
trems į "Sibirą sunkiai mirčiai. Ši 
viltis visus gaivina ir didina pa­
siryžimą. •<’ 5 Z

Iš profesijos ėsu Žurnalistas 
Svetimame krašte tai nereikalin­
ga profesija. Tuo tarpu Čia jau 
turime keletą lietuviškų laikraš-

Baltimore, Md.
13-tos Kuopos Nariams

Visiems ir visoms svarbu da­
lyvauti susirinkime balandžio 7 
d. tuoj po sumos, paprastoje vie­
toje. Bus raportas iš auksinio ju­
biliejaus iškilmių: svarstysime 
seimo reikalus, nes seimas jau kurtuose ir bendradarbtau- 
netoli ir laikas ruoštis. Atsives-į ju Rašau knygę Taig, .aifcas 
kilę kandidatų, dabar geras la»-, prab^ga labai greit. Mums kiek 
kas įsirašyti. įsunkiau su išsiuntimu į Amen-

Kuopos Vaidyba^ Oficia) iai beveik negalima 
Tuo tarp man pasižadėjo tarpi- 

pf (3 f* |( y 11Į 0 P 3 ninkauti prancūzų Raudonasis 
nrartrfivii

ti

LRKSA 187-toą Kuopos 
Nariams

187 kp. susirinkimas turėtų bū- 
balandžio 21. bet

dieną Velykos, tai 
laikysime balandžio 
sekmadienį, tuoj po

kadangi tą 
susirinkimą 

14, Verbų 
sumos.

Kuopos Valdyba

Kryžius (gyvenu prancūzų to­
no}) laiškų išsiuntimui ir gavi­
mui. Bandysiu jums pasiųsti 
mūsų lietuviškos spaudos, gal jus

TRYS LIETUVIAI 
VALTYJE

------5’r.'T 7 . •
Didelė 1 L5-toa Kuopos

Iškilmė <d> >i . '
LRKSA 115 kuopos .85 metų 

gyvavimo sukakties prof* atpra­
šytos iv. Mišios balandžio 7, 1946 
m. Mišios bos ui gyvus Ir mitu­

gio bažnyčioje, 207 York St.,

Glasgow (LAJC). — “Heiviu 
Draugo" pranešimu, trys Lietu­
vos studentai, pernai vasarą il- 
sijrę nedideliu laiveliu į Angli­
ją. Plaukė daug dienų, kol. pa­
galiau. dasiįrę Škotijos krantus.

Du iš jų (Šilkaitis ir Nenar- 
tas) studentai technikai, trečias 
—aktyviosios tarnybos karinin­
kas.

Londoniečiai su jais turėjo 
progos neperseniai susipažinti 
Lietuvos pasiuntinybėje, kur 
jiems buvo suruošta arbatėlė.

Drąsuoliai pasakojo savo per­
gyvenimus šiaurės Arktike, kur 
jiems teko didelius platus perei-

Iš Lietuvos išvykau 1944 m. 
liepos mėn. Bėgti turėjau. Jau 
pirmosios okupacijos metu gau­
dė bolševikai išvežimui Atėjo 
vokiečiai, bet niekas nepagerė­
jo. Bolševikai užkaltuose vago­
nuose vežė į Sibirą,, vokiečiai to­
kiuose vagonuose į vakarus, į 
vergų darbus. į KZ stovyklas, vėl 
turėjau slapstytis, nes vėl gau­
dė. Bet patyrę kelių metų oku­
paciją buvome išgudrėję it. vo­
kiečiams gaudyti nelabai sekėsi 

1944' m vasarą vėl priartėjo 
frontas. Vokiečiai visus vyrus 
pradėjo gaudyti apkasų kasimui 
O tai buvo lygu mirčiai, nes ne­
bepaleisdavo Tada turėjom beg 
ti iš Lietuvos tolyn nuo fronto, 
kad gyviems sulaukti karo pa 
baigą.

šiaip jau niofco ypatingo. Pra 
sideda pavasaris, tai benami ui 
klajūnui vis lengviau.

dringa jūra. protarpiais br mais­
to ir vandene.

Adresas: St. Daunys, Comite 
Lithuanien a Pfullingen, Par la 
Craia Rouge Francaiae Reutlin­
gen, Secteur Postal 50.157.

MARIJONŲ MKIJOFffiRiy VEIKLA

trnt šventė ApvatMČlokime viai 
tinkamai.

Po pusryčių įvyks * tįsi r i aki- 
maa. Malonžkite viai nariai daly­
vauti ir atveskite naujų k a rui i -

Al. Rpaifys. US tep pirm

Balandžio 8-14., Chicago, 111, tv. Juozapa bainyčioje, misijoa; 
kun. Adomas Martrimas. M1C. v

Balandžio 15-21, Detroit. Mich., tv Jurgio bažnyčioje, misi­
jos; kun. Adomas Markūnas. MIC.

Balandžio 15’21, Montreal Canada, iv Kazimiero bažnyčioje, 
kun. Adomas Morkūnas, MIC.

Balandžio 23-25, Yowbgstown. Ohio, tv Pranciškaus bažny­
čioje, kun. Antanas Malukna, MIC.

Gegulės 6-12, CMeago, Iii, it. Petrą ir Povilo bažnyčioje, 
misijos; kun. Jon&s J. Jakaitis.

MARIAU VlSSIONAfflPS
Marhnap&lis Conn



įr fit. lt. fiaiainiitv-April 4, /m

Education in Lithuania
(The End)

The Law of Primary Schools 
of November 23, 1922, provided 

I’ that attendance at a four-year 
primary school was obligatory to 
the children of bpth sexes be­
tween the ages of seven and 
fourteen, and stipulated further 
that education in government 
and municipal primary schools 
was to be free. The law also 
provided for free primary 
schools in which another lang 
uage than Lithuanian might be 
the used for language, if suffi­
cient children speaking a part­
icular language could be found 
in a certain community. Teach­
ing of religion was also allowed 
in the primary schools accord 
ing to the parents choice.

When Lithuania regained her 
independence in 1918, higher 
education (high school and gym­
nasiums) was in an even worse 
condition than primary educa­
tion. There were in all Lithu­
ania only eight gymnasiums (8 
years of schooling, the equiva­
lent of about two years of Amei- 
ican college work) and eleven 
high schools (4 to 6 years of 
schooling) attended by about 9.- 
000 students. Ten years later, in 
1929, 118 gymnasiums and high 
schools provided education to 
19,614 students. In 1938-39 there 
were twenty-seven secondary 
schools with 233 teachers and| 
2,633 pupils; fifty-six gymna­
siums (high schools) with i,049 
teachers and 16,906 pupils; and 
five teachers' naming colleges 
with eighty-three teachers and 
605 pupils. In addition, there 
were twenty-one special training 
schools of higher grade giving 
commercial, technical, art, and 
music courses, with, a total of 

^3,700 pupils, and 126 special 
. school? of lo, £rąde ...... _.J 
teachefs and 7,498 pupils.
As mentioned elsewhere in this 

article Lithuania remained with­
out university or any school of 
higher learning during the1 
period of Russian rule. Soon) 
after the declaration of Lithu­
anian independence in 1918 the 
national government took steps 
to reopen the University of Vil­
nius. However, wars of independ­
ence and the occupation of Vil- 
nius by the Polish troops on 
October 9, 1920, prevented the re­
establishment of this renowned 
institution of learning. Never­
theless. on February 16.1922, the 
government held the inaugura­
tion of the State University of 
Kaunas which was to continue 
the old tradition of Vilnius Uni­
versity as the center of culture 

. in Lithuania. In 1930 the Univ- 
I ersity of Kaunas was named the 
I University of Vytautas the Great 
' in commemoration of 

trious Lithuanian who 
country from !392 to 
number of students in 
ersity ranged from 3,000 to 4,500 
with a teaching staff of nearly

•idents of Lithuania, irrespective 
of citizenship, faith or race, at 
a nominal tuition and registra­
tion fee amounting to about >35 
yearly.

300 professors and lecturers The picture of sound and per- 
With the return of Vilnius in manent educational progress in 
1939 the old University of Vil- free Lithuania is not complete 
nius came under the supervision until we consider the construc- 
of the Lithuanian Government, tion of new school buildings. Of 
which maintained it until the; the 1,036 public schools in ex­
Russian occupation in 1940..,, i j st true La 1919 only 367 could 

Economic progress in an agi;i-,.be considered suitable buildings 
cultural country like Lithuania designed for, school purposes, 
demanded that more and rpore}The remaining, Abt) were housed 
people be trained in the varied in temporary quarters rented 
specialties of this field. It was from private

1938, however, a total of 981 
schools was operating in special­
ly constructed modern buildings 
—a figute of which any ener­
getic progressive people could be 

į proud. While the construction of 
these new schools was the con­
cern of the municipalities, the 
national government usually 
provided liberal subsidies, some­
times even up to 
the cost. Between 
approximately 80 
ouately equipped 
erected yearly.

SOURCES: 1 
1938, Kaunas, 1938: 2. The States­
man's Year Kook. 1940.
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In
only natural, then, that in 1924 
the College of Agriculture of 
the State University was sepa­
rated from the University to be­
come the Academy o f Agri 
culture in Dotnuva. Twelve] 
years later, in 1936, the Academy 
of Veterinary was established.

In addition to the above in­
stitutions three more schools on 
the university level were main­
tained by the Lithuanian Go­
vernment, namely, the Institute 
of Commerce, the State Conser­
vatory of Music, and the State 
College of Physical Culture. All 
these schools were accessible, 

residents and to non re

50 percent of 
1932 and 
new and 
schools

Lietuva

hit dramas. 
Sovereign),

"Valdovas
"Vaidilutė

gr^deAvith 978' 
'8 pupils.

1938, 
ade-
were

1918-

WALDORF ASTORIA CHURCHILL’O 
PASAKYTOS KALBOS AIDAI

New York (LAIC).—Kovo 23!and Lithuania was characterized 
d. The New Leader savaitrašty- by the United States Govern- 
je tilpo šis žinomo estų veikėjo ment, in July. 1940, as a preda- 
ir buv. užsienio reikalų ministro i tory action and "contrary to the 
K R Pusta laiškas redakcijai: principles of reason, justice and 

’ law. which govern the relations 
"Winston Churchill, co-author between nations". In 1944, the 

of the Moscow. Teheran. Yalta ■ Baltic s,atfS which had cn<Jured 
and Postdam agreements. erst-lthree years of Gcrman 0CCupa. 
while sponsor of Tito in Yugo- tion and Gestapo rule, were again 
slavu and promotor of the pre- Į invadcd by Russia and subjectcd 
seat stMu* in Poland, has voiced to a of ferrt>r The irw|seat statu* in Poland, has voiced

speaking of the “reign of world; 
law and intenyktional' founda­
tions of enduring peace,” he 
seemed not to be as much dis­
turbed by the status quo already 
created by Soviet Russia as to 
know where Russia intends to 
stop. There is an implict acquies­
cence in and even connivance 
with the conquests made hither­
to, when Churchill calmly states

"There is no reason why So­
viet Russia should feel "ill-re­
warded" for her efforts in the 
war. I f her losses, have been 
grievous . . . her "gains" have 
also been magnificent . . .

"In the west the Baltic States 
and a large part of Finland 
have been re-incorporated in 
Russia. The Curzon Line, I am 
glad to say. is no longer in 
q

the illus- 
ruled the 
1430. The 
the Urriv-

Eu\opeah cUffe^t 
Stettin, as Ntr: Churclttn 
but from Talinn in Estonia, if 
not from Petsamo in Finland. .

The Baltic natiops did’ not 
cause the war nor have they been 
enemies of Russia. Why is it 
that Russia is rewarded by the 
sacrifice of the freedom, pro- 

j perty and life of other nations? 
I The Atlantic Declaration, of 
which Churchill is co-author, as­
serted that Britain and the 
United States "desire to see no 

I territorial changes that do not 
accord with the freely expressed 
wishes of the peoples concerned" 
and that "they wish to see so­
vereign rights and self-govern- 

j ment restored to those who have 
i been forcibly deprived of them." 
There were no provisions in that 
declaration of August 13, 1941, 

I for bartering about peoples and 
territories as "rewards" for stop­
ping further Soviet expansion. 
The right to freedom of the 
Baltic nations is just as sacred 
as the right of Iran, Turkey, 

, Greece, China. Korea—and Great
Britain

The World War proved to be 
no propitious time for any great 
advancement in literature. But 
after 1918, in the fresh soil of 
independence, all creative ele­
ments were astir. The old forces 
applied themselves to their lit­
erary endeavors: Vaižgantss and 
M. Pečkauskaitė were now writ­
ing their best books. Maironis (The 
was creating historical dramas/ (The Vestal Virgin), he takes 
Other* like V. Krėvė and A. UB centuries back. Hit dramatic 
Vienuolis, who had made their. works, however, lack the free- 
appearance prior to the WorldCom that one finds in his verses 
War. were also hard 
All were caught in 
cieative surge.

But beside these, 
generations came to 
The first had already been heard )y, the conflict 
from before the War and com- author’s priesthood and his call- 
prised such important writers as ing as a poet. One must admit 
Balys Sruoga. Faustas Kirka. V. that, especially in the first two 
Mykolaitis Putinas. Kazys Bin- of the three volumes, the author 
kis, and Petras Vaičiūnas. Of | emerges as a great psychologist, 
these, some followed a more con-, a keen, introspective analyst of 
servative group, while others re-(the deepest experiences of the 
garded themselves as great mo- human soul, a creator of striking 
demists, experimented with new -*----*— —J---- ----------- ----
forms and aimed to do away 
with all that was old. Such rest­
less creatures were Balys Sruo­
ga and Kazys Binkis, the latter. laitis-Putinas’ later novel "Kri- 
being a leadc. of the futurists, zė” (The Crisis) does not sustain 
But, in time, even abandoned 
much of their modernistic ex­
perimentation and returned to 
more solid ground.

Balys Sruoga (born 1896) is 
both a lyrist and a dramatist. Hejiuist and untiring patriot, he is 
has also written a considerable most 
number of critical articles and having written either a comedy 
is the author of rather exhaus-'or a tragedy for the National 
tive treatises on the history of | Theatre annually. Iir his dra- 
Russtan literature, which he pte-[matic vehicles—"Sudrumsta Ra- 
pared while he was teaching at mybė" (The Ruffled Calm),Tuš- 

4i«*tP*acangos" (Vain Efforts).

Stnutl Angęlj, Sulaužyta Priet-' 
saika" (The Broken Vow) and 
others—he dwells on current 
national and social realities.

Kazys Binkis (1803-1942) in 
his first collection. "Eilėraščiai"

at wock7or in bįB "Altorių Šešėlyj” 
the

two
the

I
This novel produced tremen 

dous repercussions not only for 
new'its esthetic qualities, but also for 
fore, the problem it discussess, name- 

between the

new

chracters and sentimental sett­
ings—all this makes 'Altorių Še­
šėly” an imposing monument in 
Lithuanian literature. V. Myko-

the high degree of artistry reach 
ed in “Altorių Šešėly".

Petras Vaičiūnas (born 1890) is 
prolific in both poetry and dra­
ma. A sparkling lyrist, an opti-

fruitful playwright.

are musical, €ulL-of sympathy 
with nature, and reveal the 
poet's restive souE In his draiha 
’"Milžino Paunksmė" (The Sha­
dow of the Giant1), he recalls the
times of Vytautas the Great, (Verses), wrote light.euphonious
while in "Baisioji Naktis" (The 
Horrible Night) he depicts the 
national anxieties of the year 
1905.

t« Mda atHVKWWl 
CpraaLa ai-

PUARTWR1 «nt P*

• alino- auvarita Ir 
Stall Paaantaa J 

' Vtaaw vatatlataw

kion"
Tiaps the 10,000,000 Poles 

now incorporated into Russia 
by the "Curzon Line" settle­
ment, feel much less happy 
than Mr. Churchill? Finland, a 
nation of 3,700,000 inhabitants, 
has been stripped of a large part 
of its territory and population.! 
And it is difficult to understand! 
why three Baltic States should Joseph Zamgulis Home 
lose their freedom so that Russia, After Duty in pacific 
can rewarded. | padjornan 2/c. Joseph Zamgu-

Hitler rewarded Soviet Russia, )ia son of Mr gnd Mrg Dom. 
for her neutrality and friendship. Zamgulis, 744 Main Street, 
with lands which did not belong Edwardsville, Pa., has been hon- 

the independent I orab|y discharged from the 
u-ii Navy. He enlisted August 17,

1943. Zamgulis served 18 months 
in Hj.e Pacific. He has been ward­
ed the American Theater ribbon, 
Pacific Theitėr ribbon, with 
e>gM"b»ft>«'>stkfs, Assiatic-Pa- 
cific ribbmfnlFDilippine Libera­
tion-ribbon-with two battle stars, 
Presscjential Citation, Good" Con­
duct Medal and Victory Medal.

Zamgulis is a* graduate of tire 
local high school. Prior to enter­
ing the service he wks associated 
with his father in the grocery 
business on Main Street. r .-

to him, viz. t 
Baltic republics and half of Po­
land. Russia bravely fought back 
when attacked by'Germany in 
1941. But it is also a fttY that 
Soviet RuMia broke her dtffemn 
peace treaties of (fiy’rfdn- 
aggression pacta 6f 19$, thd 
the mutual' assistahče pačts of 
1939, by> invading the Baltic 
States and Poland, and by attack­
ing Finland, long before the Ger­
man-Russian war started. The 
annexation of Estonia, Latvia

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?
naudinga knygute, kuri daug padės tiems, kurie 

nanKla.l Amerikos pilietybės antruosius popierius. Joje yra 
.nutausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietuvių k*L

. t. . | e >A 441. N r.M' r lti«
XAIP ’’ATAf’U AMI R1KOS Pll.iFCTl". HeUnr .

-rta 25c. ir pwiųsk'»e GARSUI', P. O B; U. Hb'ket
(poc

PAIEŠKO
Josef* Downorotaics paieško savo 

brolio Dominik Sokolosky, kilusio i* 
l^tvijos, 20 metą atgal gyvenusio *d- 
resu R117 MeGleater, Oklahoma. Pra­
tašo aUiii«p< iloo sdrea*: Cl- -

- .tr: I ■ r ' . 1 S Z. .

LT PULKIN INKAS 
J P MU LI OLIS

Pulk Muliolis yra 32-jų metų 
amžiaus. Gimė, užaugo ir išsi­
mokslino Clevelande. Jis yra bai­
gęs Cathedral Latin High School 
ir Ohio valstijos universitetą. 
Prieš įstojant kariuomenėn, ji* 

'yra tarnavęs County Recorder’s 
ofise. County Auditor's ofise, 
kaip valstijos legislatures kler­
kas. ir 14 mėnesių yra tarnavęs 
kaip supervisoi Wage ir Hour 
Division štabe, Clevelande.

Sugrįžęs iš inilitarės tarnys­
tės jis stojo piie apdraudos ir 
real estate biznio išvien su savo 
tėvu ir broliu Jų agentūra yra 
žinoma vardu Genei al Undur­
writers Agency su ofisu prie 
>606 Superior Ave

J. P Muliolis yia vedęs Jie 
turi trijų metų sūnų

Pulk J P Muliolis yra daly­
vavęs užsienyje penkiose dide­
lėse kampanijose. Yra apdovano­
tas Soldiers Medal. Bronze Star 
ir Cluster; taipgi Eto. American 
Defense ir Victory ribbons. Jis 
tarnavo 14 mėnesių Islandijoje. 
Su savo daliniu jis įžygiavo Nor- 
mandijon įsiveržimo Dieną (D 
Day) ir dalyvavo prasiveržime 
prie St Lo. dalyvavo pirmose 
vietose generolo George S. Pat­
ton puolime Metz, Bulge kovo­

je, persilaužime per Reiną, Če- 
I koslovakijos išlaisvinimo ir ki-

Cleveland. Ohio — I.RKSA 
3-tos kuopos narys, buvusio Su 
sivienymo prezidento Mi ir Mrs 
Petro Muliolio sūnūs. Įeit, pul­
kininkas Juozas P Muliolis pa 
skelbė savo kandidatūrą drmo 
kratų tikietu į U S kongresą iš 
20-jo distrikto.

Pulkininkas J P. Muliolis tris 
metus tarnavo užsieny : 300 die­
nų jis praleido kovose, vadovau­
damas lauko artilerijos liatalijo- 
nui prie pagarsėjusios trečios as-( 
mijos jos žygiuose Prancūzijoje' 
ir Vokietijoje. Grįžęs namo jis, 
pasižymėjo kaip antrojo pasauli-1tuo8C svarbiuose žygiuose, 
nio karo veteranų grupes Cleve- Išrinktas į U. S kongresą, pal- 
lande organizatorius. ūkininkas J. P Muliolis iš jo tri-

Paskelbdamas savo sutikimą j būnos galėtų nemažai' pasitar- 
būti kandidatu, pulk. Muliolis; nauti žiauriai pavergtos Lietuvos 
padarė pareiškimą, kad jis stovi i teisėms ginti ir jos nepriklauso- 
už davimą veteranams atsako- mybės atkovojimui, 
mingų vietų geresniam pokarinio Linkime pulk Mulioliui iat- 
pasaulio sutvarkymui, saugumo mėti nominaciją ir galutinus nn- 
ir teisingos taikos patikrinimui kimus! Lietuvit

OSSERVATORE ROMANO APIE LIETUVOJE

j poetry wherein he sang of nature, 
flower*) and common, every-day 
existence. Later he turned to 
modernism, becoming a leading 

Faustas Kirka (born 1891) has, exponent of futurism. In his vein
produced several volumes of į he wrote “Šimtas Pavasarių" (A 
poetry : "Aidų Aidužiai" (Echoes; Hundred Springs), which 
and Reechoes), "G i e s m ė s"| tains many enjoyable items. 
(Hymns). "Maldos Ant Akmens"; kis, like other poets of his gen- 
(Prayers on the Stone), and eration, later reverted to 
“Pilgrimai" v—„----- ,,----------
a symbolist, often quite dificult i lynas" (Regrowth), 
to follow, possessing an occult * 1
mind. By no means can he be con­
sidered easy reading. But every 
now and then, from the enchain­
ment of his intricate pattern 
there emerge words and phrases j 
of powerful import, infolding.] 
very wide and very unusual men-..writers, ineluding Tarutis (J. 
tai and emotional- horizons. AĮ Petrėnas), who has written some 
very successful work of satire meritorious short stories, and 
and a masterpiece of its kind is Juozas Tysliava who, though not 
his "Pelenai" (Ashes), which 
ferociously lashes at all evils,

Of this entire group of writers, musical, imaginative verses of 
none aroused more public in-'many moods.
terest than Vincas Myko/artrs-h The writer who wears best the 
Putinas (born 1893). He is a mantle of modernism is Jurgis 
typical representative of the'Savickas (born 1891), a diplomat, 
period of individualism. His is refined esthete and sarcastic 
a consciousness that undergoes ^portrayer of apathy and bore­
powerful. and sometimes tetn-|dOm. He is the author of "Sven 
pestous, experiences. Hr is a tądien io Sonetai“ (Sunday Son- 
lyric poet, playwright, and no-llnete), “Tie* Aukštu Sostu“ (Be- 
vriist. and author of the famousthe Lofty Throne), and 
novel "Altorių Šeėėlyj" (In the several travel boolak **Mas 
Shadow of the Altars). r

In his 'collections of lyric' lostg f. MiJmeJtės an<kiAiaItaatas. 
verses, “Tarp Dviejų Aušrų", p*eta. B Buivydaitf. poet Wnd 
(Between Two D*wna) and "Ke-[.writer of fiction, and J. SvaiaA*

con-
Bin-

_ ____ ____ z, ___ the 
" (Pilgrims), Kiria is' classical form. His drama "Atža- 

, simple and 
unpretentious, and invested in 
quiet bur genuine realism, ful­
fills all stage requirements and 
i» one of the greatest successes 
of the Lithuanian theatre.

After Binkis there comes a

futurist, has contributed much 4 *;new character to poetry with his

To this same g

NUŽUDYTUS KUNIGUS

Be to. dvi atskiras ta lt«i&a 
doje. Šventojo Sosto oficiozas brošiuręke* yra parašęs kun. dr.

• Osservatore Romano plačiai apkjj- Prunskis: “15 Nužudytuju 
rašinėjo per pirmąjį bolševikme-: Kunigų Lietuvoje” ir "Sibiro il­
tį įvykdytas R. K. kunigų žudy-1 trėmime ir bolševikų kalėjime" 
nes Lietuvoje. Ten pat oficiozas (abi knygelės išleistos Chicago, 
pastebi, kad apie 50.000 lietuvių III.) Pirmosios knygeles, yra ir 
buvo sovietų išdeportuota.

Dabartiniu metu, Lietuva liko Liquidated Priests in Lithi 
įkorporuota į Sovietų Sąjungą ir, Chicago. 1943. 
raudonųjų durtuvų 
subolševikinama, toliau 
kraštis.

Osservatore Romano 
parašė Aleck Richards 
nas), tas pats, kurs p. m. gruo­
džio mėnesį pasauliui priminė a- 
pie Lietuvos išgyventą ir vis te­
begyvenamą terorą, lietuvius va­
dindamas "Iron Souls". Jo! 
straipsnis tilpo The Catholic 
Mirror (Springfield, Mass.).

Tarpe nužudytų kunigų Lietu­
voje autorius įsakmiai mini kun. 
V. Balsį, dr J Dabrilą ir J Pet­
riką. visi 3 Vilkaviškio diecezi­
jos, bolševikų nukryžiavoti bir­
želio 22 d. Budavonės miške.

Lietuvos kunigų martirologija 
per pirmąjį bolševikmetį, su nu­
žudytųjų pavardėmis ir jų bio­
grafijomis. buvo aprašyta Lithu­
anian Bulletin leidinyje "The 
Situation of the Church and Re- 
Ugious Practices in Soviet Oc­
cupied Lithuania. 1940-41.”

Rome (LAIC>—Kovo 23' .fri-'

angliškas vertimas:

grasinama. 
tęsia lai *'

straipsni
(kapito-

AMERICAN COMITTEE 
FOR THE BALTIC, 

UNIVERSITY
New York (LAIC).—Britt) zlo- 

noje (Hamburge) įsisteigusiam 
Baltijos universitetui padėti, čia 
susikūrė American Committee 
foP*the Baltic University.

Komitetui kurti imciatyvrtl ?- 
mesi du žinomi veikėjai: Balti­
more, Md gyvend^itis adv. N. 
Rastenis ir New Yorkietis J. B. 
Laučka.

Kovo 26 d. įvykusiame susirin­
kime į komiteto valdybą išrinkti: 
N Rastenis (pirmini nkas)i K: R. 
Pusta (vice pirmininkas nuo 
estų), H W Lielnors (vicepir­
mininkas nuo latvių), K Baltra- 
maitis (generalinis sekretorius) 
ir dr M Vinikas (iždininkas).

Komiteto geaeralinį sekretorių 
K Baltramriti galima pasiekti *’+ 
United Lithuanian Relief, 19 W. 
44th St., New York 18. N Y.

ANGUŠKAHJETUV1ŠKAS ŽODYNAS

liai ir Kryžkaliai" (Roads and tat.
Croa.ro.dk) ha recounts in aong| (Frwm.( lhU
AU- — UAa -A—! I J-------- A . t' ’

ENGLISH-LITHUANIAN DICTIONARY
Žodynas turėti savo knygyne yra be galo naudingas dalykas, 

nes jis yra geras kallms mokytojas ir stiprus patarėjas.
šffilome jum* Angliškai-Lietuviiką Žodyną, kuris yra 

laikomas vienas iš geriausių. Jo formatas-dydia: 6 coliai per 4”. 
Aoo puslapių; kietais, stipriais audeklo apdarai* Parduodavo po 
>4.00; dabar mes jums siūlome bargeną—atiduodame ui >3 00. Me® 
jų aedidelj skaičių turime. Prašome skubiai užsisakyti
i " Užsisakant žodyną, mums laišką rašyti nereikia, tik įdėk j 
'convert* kuponą su >3.00, ir tvojau gausite puiku Angliškai-Lietu- 
vilką žodyną.

the hatvowihg ’Bewilderment of , 
hireoul and open* a penetrating
perspective into both emotional 
and mental realms. We can per­
ceive this in his poem “Mid­
night*' :

REUTHER IŠRINKTAS

Užsakymus siųskite:

GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa.

Ym» «top ami pray.

Meh jay tapcet,
-■ "H ‘’A . ".r ' , ■ ,

4tf«ntre City. — Kovo 27-tg 
United Auto Workers (CIO) 
atstovų konferensija president!! 
Užrinkę Walter P Btuttesr, M 
metų aortas* Reuther gave 
Ml taiStas, 9 jo opoesantas, bu- 
v>s prteHėftta*. R. J. Thomas ga- 
to K

GARJO" ADMINISTRACIJŲ.

' šlvmi siunčia f3 flO ir pntou prisiųsti /•-lĮ-riHi-' g frf i 
žodfną:
Vardas -------------------—...... —- ---------------------------------- . .—

Xrfrera .

Croa.ro.dk
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VIETINĖS ŽINIOS*♦*♦••* gegužės 2-rą. Motei ys ir mergi-
• ' no* kviečiamu* pi įsidėti prie 
J j šios draugijos ir remti kilnų dar-

Antradienį, birželio 25-tą ren­
giama pramoga seserų vienuoly­
no naudai Rėmėjai ir publika

LRKSA 4-TOS APSKRITIES KUOPŲ “
ATSTOVŲ SUSIRINKIMAS L^n"'"v" Add‘R“

A G . koiesp

Philadelphia, Pa
Veikėjo Juozo 

Ivanausko
Stasio Reikausko užmanymu, 

sekmadienį, kovo 17 tą Lietuvių 
Muzikaliame Name įvyko taip 
vadinamoji Grybų Party, kuri tai 
tikrumoje buvo ne kas kita, kaip 
tik puikus parengimas suruoštas

ši* įnešimas vienbalsiai priimta* 
ir kun Mendelis apsiėmė dr-jos 
norą patenkinti

1946 metams perrinkta ta pati 
valdyba: pirm Sofija Mandra-į 
vickienė; vice pirm. Magdalena 
Vyšniauskienė: raštininkė fiau 
ja—jaunoji Sakevičienė: tvark-Į 
darė—Ona Voltarienė: iždinin­
kas kun. dr. Mendelis

Pagalba Veteranams
jas paruošė) Ir prisiltBt* Cathuii* War Vai- 

Empire Building, Naw YorC I. N Y )

Klausimas Prieš įstojimą į ka Klausimas Kui reikia kreiptis 
į riuomenę aš lankiau kolegiją tri* gauti pinigų užmokėti už veterą 
metus, liuoslaikiu dirbau ketu , no palaidojimą ir tt

Dr ja, laikydamosi savo įpro-įria* valandas į dieną, šešias die | Atsakymas: Pasiųskite aphka 
čio. paskyrė iš iždo $20.00 • Va- na* į savaitę. Buvęs darbdavį* da ciją į Veterans Admimstiatloti

mzacijos finansine padėti* yra 
Pennsylvanijo* valstijos

P eitą sekmadienį, kovu 31. dabai aiekia 109.3^0 Musų orga 
A Mockaičio svetainėj. Luzerne.
įvyko rcgulians bertainmis L R. gera
K. “>. A 4-tos apskrities kuopų departamentas jpu ų^gyre rekon-’
ats.ovų susirinkimas. j versrjos (perraš ynwJjplfVM. ku-.

Susirinkimą apskrities putni ’ r’8 patikrina nariams šimto pro-, 
ninkas Vitalius Leliokas atidarė centų rezervus. Persirašymas sa 
lygiai 2-rą valandą po pietų ir 
pakvietė vietinį kleboną kun J 
C. Kundrecką sukalbėti maldą 
Po maldos kun kl J C. Kun 
dreckas pasveikino susirinkimą 
ir palinkėjo geriausios kloties 
darbuotis organizacijos ir visuo ( 
menės gerovei

Mandatų komisijon išrinkti P 
Jurevičius. A Agni kis it P Tai 
kevičius.

Sekr. Pr. Katilius perskaitė pe­
reito susirinkimo protokolą. J G 
Joneika pasiūlė priimti, P Ka: 
Savičius parėmė Priimta vien 
balsiai.

Mandatų komisija peršaukei 
priduotus mandatus Pasirodė, iš, 
14 kuopų dalyvauja 2$ atstovai 
apskrities valdybos nariai—pir 
alininkas V. Leliokas, vice pir 
alininkas J Batvinskas. sekreto 
Hus P. Katilius, iždininkas | 
Venslauskas. iždo globėjai S. Ga 
linis ir Sav Marozas, koresp M 
Zujus. Vykdomojo Komiteto na ; 
riai—sekretorius V T Kvetkas 
iždininkas J. G Joneika ir iždo 
globėjas P. J. Karašauskas: viso 
dalyvauja 35 asmenys su spren­
džiamuoju balsu. Raportas pri 
imtas vienbalsiai į

Ižvažiavimų reikalai. J G Jo­
neika raportuoja apie komisijos1 
pasimatymą su Rocky Glen par-' visuomenės veikėjas kun. J K ' 
ko savininkais. Išvažiavimo die Miliauskas, šalę senosios parapi ' 
na sutarta sekmadienis, rugpiū )os svetainės (kur yra įrengta 
čio 18-ta. I bowling alleys) nupirko pasta
. V. T. Kvetkas raportuoja apie | tą ir žemę, kur bus įrengtas sese- 
pasitarimą su Sans Souci park rų vienuoliu namas—vienuolyno 
Savininke. Išvažiavimui diena dalis 
gauta sekmadienis, birželio 2 ra : 
Toliau paaiškino apie apskrities Orthodox Women s Mutual Aid

' Society Namas turi 14 kambarų, 
išsireiškė , kurie bus perremontuoti seselių;

S Gali apgyvendinimui.
Kun. kleb. J. K. Miliauskas 

Is e n a i nipinosi partraukti se-

i vanoris. |
Sav Maiuzas siūlo sek’. V T

..... is iiuu w n a* | savaitę, nuvę* aarouavis ua ciją | V
pagarbai ilgamečio uolaus visuo- lykų gėlėm* ir $5.0Q MiMoiųą(aįKp įj^r man sako, kad tas darba* nr- Regionai 

į meninio veikėjo Juozo Ivanaus­
ko, dabartinio sekretoriaus Lie­
tuvių Muzikalio Namo bendro­
vės, už jo nenuilstama veiklą lie pįe galimybę šventos Ke 
tuvių, Lietuvos ir šios šalies ge-jy^vų 
rovei

To parengimu programos 
dėju buvo patsai užmanytojas1 
Stasys Reikauskas

Vietinis menininkas-skulpto- , 
rius. p. Karulis Kuliguvskis. j 
aukštai Įvertindamas visuomeni­
nę Juozo Ivanausko veiklą, pado-į 
vanojo atmintiną "Piaųue’ą”—la . 
bai gražų, su atitinkamais žo-' 
džiais drožinį Viengentis Iva 
nauskas, kaipir atsidėkojant p. tad šis užsimojimas turėtų rasti 
Kuligovskiui, kaip tr kitiems sa daug pritarėjų ir rėmėjų.

Velionis iš Lietuvos į vo bičiuliams, savo name sekma- Draugijon įsirašė apie 12 nau- 
atvyko 61 metai at- dienį. kovo 24-tą, suruošė nedi-( jų narių.

delį, kuklų, vienok savo ruožtu' jį dvasios vado sužinota, kad! 
gan gražu baliuką Čia buvo ir : Altoriaus ir Ražančiaus dr-ja tu-'

n apie 250 narių
Geriausio pasisekimo g*fbin-j^| 

gam šios dr-jos darbe 1946 — 
tais!

Minusiems
A. a. Vincas Januievičius, 

gyv. 220 Pringle St.. Kingston, 
Kvetkų pranešimą priimti ir per- numitė kovo 25, palaidotas iš Šv. 
rašymo dailią remti visu uolumu Marijos bažnyčios parapijos ka- 
Priimta vienbalsiai pinėse. Pringle Paliko žmoną. 4

Seki P Katilius pranešė, ku- sūnus, 3 dukteris ir 10 anūkų, 
liūs kuopus yra užsilikę su duok-' 
lėmis apskrities iždui. Pareikš-

' tas pageidavimas, kad kuopos be 
atidėliojimo duokles užsimokėtu.

M Zujus kalba apie artė- 
' lanti Susivicnymo sukaktuvini 
' seimą ir kelia klausimą apie ap- 
l skrities prisidėjimą prie kuopų 
Į atstovų kelionės lėšų padengimo, 
kaip buvo daroma kitais metais.

i Kuopos neužilgo rinks atstovus “ lmlrė kovo 29-tą. palaidotas ba- į jimais O 
ir joms bus pravartu apie tą ži landiio j.m<f lš Sv
noti. įnešta, paremta ir vienba.- (ja^nyčios parapijos kapinėse. Pa ■ ka’P ve Klumpakojį 

j šia! nubalsuota, kad apskrita pri Hko 4 duktcris> 2 sūnūs 
j sidėtų sulig savo iždo išgalių.

17 kp pirmininkas J. Batvins- 
kas užkvietė i jų kuopos jubilie- 

j jini (50 metu) bankietą, kuris į-

25. palaidotas iš šv 
bažnyčios parapijos 
Paliko brolį Kazį.

rą Velykų dien|.ir^bu^o pastovus, kad aš dirbau 
mirusias dr-jos nares Buvo pa i dalį laiko. Ką turiu daryti? 
vesta kun Mendeliui sušmp^py. ^ta^ryn^Kreipus prie

e'ionės (Jective Service Re employment 
Pranciškonų Viemmlyitą,, 1 kesdnuarterš. Tas ofisas sako.

Wathingtone, kurią nacėi’ non, kad toki* darbas kartais yra pa 
atlikti, kad padėkojus Dievui už Į stovus. Jie tau duos geriausią pa- 
pergalę ir laimingą sugrįžimą I tarimą ir padės išaiškinti daly- 
musų jaunuolių iš karo Kelionė į kus tavu darbdaviui 
numatoma gegužės mėn. pabaigo-l 
je. arba birželio pradžioje. Va­
dovaus kun. dr. Mendelis Kelio­
nė įvyks šeštadienį. Kadangi per 
karą nebuvo galima gauti auto­
busų ir jau šeši ar daugiau me­
tų. kaip turėjome tokią kelionę..

A. a. Antanas Smelsteris, 
gyv. 134 Church St , Pittston, nu­
mirė kovo 
Kazimieru 
kapinėse 
Pittstone 
Amerikon 
gal-

A. a. Jurgi* DobilasJ 
gyv. 58 Brazil St.. Miners Mills, kalbų su sveikinimais ir linkė 

~ "laidės" padainavo ir 
Pranciškaus' pašoku lietuviškų tautiniu šokių, 

ir kitus.
ir 9 a 'O joms smuiku pagrojo jaunu- 

nuku6 j tis garbės kapitonas Tadas Kuli-
A. a. Agnietė Sinkevičienė, ?ovsk,s ,r Pianu paskarnb.no kaip 

gyv 11 Sheridan St., Wilkes-1ukras muz,ka>> Pa‘sai namo šei- 
Barre, numirė kovu 31-mą. palai-1 mminkas. Juozas Ivanauskas, 

vyks balandžio 28-tą. 1946, Švč dota balandžio 3-čią iš Šv Trejy- ......... °
svetainėje., uės bažnyčios St Mary's kapine- pramoga Se.učių-Mokytojų 

I se, Hanover Township. Paliko 1
sūnus Juozą ir Antaną, duktė-1 
ris Mrs. K Magdalinskienę. Mrs.' Sekmadienį, balandžio /-tą. šv.. 
E Ritts ir Mrs. P Wassell. dvi Jurgio parapijos svetainėje. Sal 

non ir Venango. įvyks card 
party vietinių sesučių-mokytojų 
pranctškiečių naudai. Į tą paren­
gimą turėtu sueiti kuo daugiau 
žmonių Livi ngstonietis

Trejybės parapijos
Wi Ikes- Ba rre.

Pirmininkas V Leliokas susi
rinkimą uždarė 4 15 P. M

KURIAMAS RELIGINIS IR seseris ir brolį.
TAUTINIS ŽIDINYS Į —

Šv. Trejybės parapija, Wilkes-I
Barre, kur klebonauja žinomasj^g^ BflfdlH C t

Klausimas: Prašau pranešti,’ 
kur galiu gauti informacijų api» | 
Ūkininkystę. Ką tik grįžau iš ar-, 
mijos ir noriu geriau vesti savo' 
ūkį.

A tsakymas: Gali gauti pilniau-' 
siu informacijų ir įvairius rei­
kalingus biuletenius -ašycamas 
laišką į Department of Agricul­
ture. Washington. D C Nemo­
kamai

Klausimas Mano žmonų-; mu- 
■tina puolė ir rimtai sužeidė ko- 
t ją. Dabar negali dirbti. Lo/ij -- 
_ lės kelis mėnesius. I' 

roe i na su ja gyvena nuo manu į: 
mo į kariuomenę Mano žmona 

i gauna šeimos paskyrimą (mokes­
ti), ar galiu prašyti pagalbos ma- 

^'ino žmonos motinai?
Atsakymas: Žmonos motina

1 Office Pasiuntėme 
tik tamstai tam tinkamas aplikact 

Į jas. kurias turėsite išpildyti. 
Se- Skaitytojai irgi gali gauti kopi­

jas tų aplikacijų pasiunčiant 
mums laišką

Pastaba Veterans Administra 
tion prašu veteranų, kada jie ra 
šo laiškus, kad paduotų savo pil­
nus vardus, numerį, kokiame sky­
riuje tarnavo, ir C numerj, jeigu 
turi "file" ofise VA Compliance.

UNO IR TARPTAUTINIS 
i SAUGUMAS

New York (LAIC)—Tik ką 
išėjusiame The New Leader pir- 

Į tnajame puslapyje D J. Dailino 
rašytame straipsnyje "Between 
Indignation and Appeasement" 

. * ■> skaitome panašiai kaip Tau 
' . tų Sąjunga 1939 metais, jos da-

-'.17 bartine įpėdinė LINO savo die i.ij notvarkę piadejo nuo rusų agre- 
T i sijos svarstymo. Ir vėl Sovietų nano įStftji- . .Rusija nesiduoda perkalbamą 

Ir vėl Stalinas, pasaulinės vie­
šosios nuomonės nepaisydamas, 
eina savo keliu. Ir vėl visi bąn 
dymai agresijai sustabdyti pasi­
rodo bergždi “And the UNO 4s 

. ’Vbeirig degraded to a poweriesk jeigu galite įrodyti, kad jus jąf -j.” , . . x ,, confused body torn between in-užlaikėte. Tegu gydytojas tau 
I praneša, kaip sunkiai ji sužeista.

Sunkiai serga buvęs karys A- Kada prašysi šeimos paskyrimą 
lekas Terasevičius. Jį gydo di. dėl jos. parodyk it št laišką nuo 
Krizostomas Męndelis. Randasi 
namie. Kaip motina, taip žmona 
yra susįrūpinę.

Nuotrupos
Andrius Rėkus. Velykų 

liaus pirmininkas, deda visa* pa- 
, . D... .. 'stangas, kad ši pirmutinė jauni-' galėtu gauti šeimos paskyrimą

mo po karo pramoga musų sve j 
tainėje gerai nusisektų.

dig nation arid appelsemerit " 
Gromyko iš UNO posėdžio išėjo, 
bet Rusija iš Persijos neišėjo . . . 
baigia savo straipsnį Dallin.gydytojo

Klausimas: At teisybė, kad
! vairūs mokesčiai (kaip GI bedar-; 
bes mokesčiai ir pinigai duoti už> 

į vaišes buvolmoks]^ pagal GI Biliaus) duoti 
Mendelio švo- kareiviuj j,us numušti nuo bonų 

mokesčių, kada jie bus paskirti
.— ,‘wo veteranams’

Atsakymas Kada Prezidentas 1

NOREIKŲ
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Praeitą savaitę 
atvykę kun. dr. 
gėris Povilas Pliuščikas iš Oak­
ville. Conn., ir brolis Juozas World ųųar -p 
Mendelis iš New York. Atsilan- ( 
kė pamatyti Mendelių mamytę. - Taman'pasirašė’po PublicLawį

Re&Iu!in’° [New Haven, Ct
Balandžio 7-tą. sekmadieni, j 

1946, 4 vai p p. šv. Andriejaus 
parapijos salėje. įvyks religinio 
turinio vakarėlis. Bus rodomi ju­
damieji paveikslai iš Motinos 
Cabrini gyvenimo ir “The Re­
deemer". Kviečiame »4sus para­
pijiečius atsilankyti pamatyti 
gražias katalikiškas filmas ir 
kartu paremsite Tretininkų bro- 

kad jos galėtųj’iją, kuri visuomet prisideda au- 
i vaikučius katalikiškoje komis įvairiems labdaringiem* 

lietuviškoje dvasioje. Dabar darbams.

Nuosavybė atpnkta iš Russian

valdybos numatytą programą.
Programos reikalu 

muz. J. J. Šaučiūnas. 
nis ir Matas Zujus.

Raportai priimti vienbalsiai
Sekr. V. T. Kvetkas kalba a i seles vienuoles, 

ple Amerikos Lietuvių Tarybos1 auklėti 
veiklą Lietuvos nepriklausomv pr 1 
bės atkovojimo reikalais, taipgi 1 tas jo troškimas realizuojasi, šv. 
apie nacionaliu grupių, kurių * Trejybes parapija yra didelė. Čia 
tautiečiai Europoje yra pavergti , seserys turės plačią dirvą savo iš- 
Sovietų Rusijos, organizavimasi | ganingai veiklai Jau pradeda gy- 
it akciją. Organizuojasi ir fra p vai veikti seserų rėmėjų draugi- 
tsrnalinės grupės tam pačiam ja 
tikslui. Neužilgo fraternalių or | Išrodo, kad šioje parapijoje 
ganizacijų atstovai turės svarbią į netrukus susidarys stiprus kata 
konferenciją Washingtone. I likiškai-lietuviškas židinys.

V. T. Kvetkas daro pranešimai Geriausios kloties!

Mr. i- Mrs. K. Vilniškiai 
Susilaukė Dukrelė*

Kovo 27, 1946, buvęs LRKSA 
iždo globėjas. Katalikų Federa­
cijos centro valdvbos narys. Mr 
ir Mis. K Vilniškiai susilaukė iš 
eilės antros dukrelės, kuriai pa­
rinko Virginijos Elenos vardą.

Sveikiname ir linkime viso ge­
riausio 1

i Baltimore, Md
Septyni Kristau* Žodžiai

Nuo Kryžiau*
Šv. Cecilijos choras, vadovau- į 

jant muzikei poniai Izabelei De-i

Dievo Garbei ir
Sielų Naudai

Jau 17 metų praėjo nuo to lai-F

268. tas pakeitė tą patvarkymą. 1
Praeitą savaitę (sekmadienį.

pirmadienį ir antradienį) Sesu-
' tės Misijonierės Pranciškietės
.rinko aukas prie bažnyčios du- išsiėmiau būdamas tarnyboje?
tfu), šios seserys darbuojasi vi- Atsakymas: Mes pasiuntėme, 
įsose misijų vietose. Karo metu| tamstai Booklet 1535. kur rasite!
37 jų misijos buvo sunaikintos u! visas informacijas apie National,' 

i žuvo 26 seserys. Maldininkai su ! Service Life Insurance Valdžia 
aukojo virš $2.000.00 Sesučių rei-, ragina visus veteranus laikyti tą į 
kalams. ' apdraudą. kad apsaugojus jų šei 1

mas. Skaitytojai t. :pgi gali gau-' 
Į Zakristijonas Antanas Ivoška,ti kopijas tu km elių. pasiun 
> vėl sveikas ir darbuojasi. ičiant mums laišką

K laušimas: Kur galiy gauti m-

JUOZAS NOREIKA
Laidotuvių Direktoriui

R-iaZui i.-ant. vi.-uoniet pa- - 
rvngę nuteikti nuoširdų ir ma 1- 
dagų patarnavimą

2428 North Mam Avenue
Phone 2 5722 Scranton, P.v

*pie senosios A klases 4 procen 
tų certifikatų perrašymą į 3% 
certifikatus. Perrašymo reikalau 
ja valstijų apdraudos departa­
mentai,—New York'o, Pennsyl- 
vaiiijos, Ohio ir Illinois Perei- 

, t a is metais Susi vien ymas išmo- 
i kėjo pomirtinėmis virš 18 tūks­

tančių dolerių daugiau, negu su- 
[ lig aktuariškų išskaičiavimų tu- 
l rėjo būt išmokėta. Geri invest- 
| tnontų uždarbiai padėjo padeng- 
[ t.i perdidelius pomirtinių išmokė- 
| ’ijj'ius ir dar pakėlė organizaci 
| jos solvency (saugumą), kuris

Reikalui Esant Jum* 
Mielai Patarnaus

j

Vincent W.
t a n a 111 s

Laidotuvių Direktorius

48 E. Stanior Stree’
Hudson 
<•4 w R J Mik

žų religinį koncertą—“Septyni 
Kristaus žodžiai nuo Kryžiaus’ 
Bus Paimu sekmadienį, balan­
džio 14-tą. Pageidaujama, kad bū- 

į tų pilna Šv. Andriejaus bažny- 
ĮSIGYKITE JUBILIEJINIOi čia klausytojų. Tad. dalyvaukim

BANKIETO TIKIETŲ visi. B m
Bankietas įvyks sekmadienį.,

balandžio 28-,,. švi<Trrjyb«» pa ■ E|jZabe+h, N. J. 
rapijos svetainėje. Wilkes-Barre, ’
Pa

Rengimo ir tikietų platinimo 
komisija: Juozas Batvinska*, 
Antanas Skarnuli*. Vincas Ta- 
mulaitis, Antanas Skurki*. Bents 
Jaškus. V T Kvetkas, p-lė Ona, 
Jaškaitė, M J Kvietkus.

Kurie dar neturite tikieto, 
kreipkitės pas kuopos valdybos 
ir liankieto rengimo komisijos (ižauskienė. 
narius i Koncertas bažnytinė* nuotai-

J Batvinskas. kp. pirm. ko*. Bu* išpildyti Naujalio, či- 
žausko, Dubois, Gounod, Ingeg-
netyUltji ^Century), Chopin, Eis­
mas o|i£to. ‘Pitoni (16th Cent-

gUtienei, ruošiasi išpildyti gra- 'ko- ka'P m”8V parapijoj įkurta j

Bažnytinis Koncertas
Įvyks balandžio 7 d., 8 vai.

kare. St. Michael's Church, 
Smith ir East Jersey Sts Išpil­
dys St. Michael’s Church choras 
ir solistai, vadovaujant muz. J. 
čižauskui.

Dalyvaus dainininkė Marijona

va-

SESERŲ REMEJV
VEIKLA7 c te, _

Pirmdienį, kovo IMą. ^k*re, ur7> ir Ve^di kuriniai.
švč. Trejybė, parapija* avėtai-. Vargonavo, muz J čiž.u.- 
nėje, Wilkes-Barre. įvyko sulk .
rinkimas, kurio tikslas auorganl-  
zuoti moterų ir merginų grupą 
remti vienuoles seseris, kurio* K t. U In A 1 1 S A. 1 
bus pakviesto* šioje parapijoje 
mokytojauti.

Kun. kleb. J. K Miliauskas bu- 
vto svečias kalbėtoja*. Ji* paaiš­
kino tikslus ir veiklos progra­
mą. Mrs. P. Rutkauskienė pirm- 
sėdžiavo susirinkimui ir ji yra 
draugijos pirmininkė

Nutarta susirinkimus laikyti 
kiekvieną mėnesį pirmą ketvirta­
dienį Sekantis susirinkimas bu*

Dekanių Galinga Modi*, sudaryta 
daug skirtingų elementu, turi aavy- 
g*Bagą šilimą, dildydama galin- 

1, Ištarpin* raumatiškua *kauemu*,

dhrllB*. Šaltį. Daugumui žmonių ps- 
grlMjo Ir tam«t*< pagelhė*. Nelauk 
ilgiau, bet tuojau l»igyk DEKEN8 
OINTMENT, arba rašykite i dirbtu 
re. Esina l ox. | L00: 4-o«. Š2.06. 
EHutn* didelė dėžė 16-o*. $6.00.

DEON’3 OWTMEMT CO.
P. O. Boa 800 Newsrt, 1, N. I.

t

moterų Altoriaus ir Ražančiaus ; 
draugija Tuo laikotarpiu daug; į 
kas nuveikta Dievo garbei iri K 
sielų naudai Daug prisidėta prie g 
bažnyčios puošimo ir apeigų iš-| h 
kilmingumo ; daug buvo dvasinės ji 
naudos suteikta prik’.ausar čroms 
narėms. Tik amžinybėje pilnai . B 
paaiškės šios dr-jos nuopelnai j Q 

Sekmadienį, kovo 24 d įvyko' 
šios dr-jos metinis pasisv ečiavi-į B 
tnas ir susirinkimas. Dėka »’*• - |B| 
mininkės Sofijos Mandraveckie-JR 
nes ir jos padėjėjų pastangoms, Q 
prieš susirinkimą įvyko gražios U 
vaišės, kuriose dalyvavo abu mū- R 
su parapijos kunigai. ’

Po užkandžių buvo sus- irki- ‘ ► 
mas Pirmiausia dr-jos dvasios b 
vadas kun. dr Mendelis pakvietė t 
kun. Antaną Dubinską tarti ke- 9 
lis žodžius. Kun Dubinskas, svei- M 
kindamas dr-jos nares, dėkojo S 
joms už jų paskatinimą savo vy- E 
rų ir sūnų, kad jie priklausytų ĮfĮ 
piie švč. Vardo dr-jos ir prašė, D 
kad ir toliau rūpintųsi, kad jų ja 
mergaitės ištikimai laikytų ii So-. J 
dalicijo*. Kun. Mendelis, kaip ki jj 
tais metai*, taip ir šiemet apdo-iB. 
vanojo valdybos nare*.

Pirmą kartą į 12 metų ar dau- K 
giau nesimatė vienos iŠ ištiki-;! 
miausių Altoriaus ir Ražančiaus 
dr-jos narių, buvusiot finansų fl' 
raštininkės Magdalenos Clavto- SI 
nienės. Jo* geri darbai buvo pri- r 
minti ir buvo įnešta susirinkime,' Įę 
kad dvasioa vada* kun. dt. Men-į & 
delis, dr-jos vardu, pasiųstų jai' * 
padėkos laišką ir suteiktų jai to- \v i— ‘v | . 
kią pat dovaną, kaip kad buvo j 
J., . —1J_L___ _________ ■____ 1 L*
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RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvi* Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti 

Gražiausią Lietuviu Kalba išleistą Maldaknygę Prieinama 
Kaina. Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS Surinko ir išleido kun P 
M. Jura*. Kaina $3.50.

Maldaknygė turi 788 pu»lapiu< M.nkštai* odo« riršr-ltiu*, papuoštu Lietuviško 
ililiau* kryžiumi, bei viduje dar gražesnė. Joje telpa 106 paveikslėliai. Daug jų 
paimti ti Mišiolo. Ei.mge'ijos iekmn4ieniam« ir bažnytinėm* šventėm*. Noventj 12 
Litanijų 16. Vainikų maldų (karunkėlių) 7 Gietunių 9. Trtjoe Mišios (vieno* litur 
ąinė.«. . maldoj iš Mišiolo). (>rau<lūi verksmai. Arti šimtu puslapių pašvęsta maldom 
| Švč. Sakramentą. Nurodoma ffen darbai, už kuriuos galima laimėti atlaidus Labai 
daug įvairių maldų *u .t’aidai*. Nurodoma gyvenimo pagrindą’ at<pnu-d,nta visi po 
toriai Raidė* aiškio* ir įvairios. Kalba graži

SVENTOJI VALANDA -Maldos ir Giesmes
Nutaisė buiL J. K. T*i vienat'nė Amerikoj išiei«t» malda* n y g*, kurioje

tel|>a maldo* ir gietaiės *u gaidomi, taip, kad žmonės gali tekti kunigą maldote ir 
giedot! giems* IU choru. , Kaf*« IS«. Imant namašiaa 10 agaampliorli

• ZYMLAl NUPIGINTOS MALDAKNYGES
□•ne;- bi-,UV’ ;<!•<•> e- ■

ANIOLAg SĄRęAl. apdarai* (original^ kaina SI.50)

DANGAU*- 4VAŽGADUT*! Jaadai* apdarai* (arigiasiė kaina |1 50»

MALDŲ

MALDŲ

VAlNIKtUB (oHsrinal* kaina 7ft centą! 

RINKINIUS, juodai* apdarai?

Kreipkite, j

73 E.

“GARSO” ADMINISTRACU4
South St. (P. O. Boa 32)

>•

II 00

... 1.00

Wilh«a-Barr«. P«*un«

gi 
S

paskarnb.no

